Oberosterreichisches
Landesmuseum

AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN

CATALGGUS
FAUNAE AUSTRIAE

Ein systematisches Verzeichnis aller auf dsterreichischem
Gebiet festgestellten Tierarten

Teil XVII:
Fam.: Sphecidae

Bearbeitet von Hermann Dollfu3, Mank

VERLAG DER
OSTERREICHISCHEN AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN




JESMUSEUR
BISLIOTHEE
Der Catalogus Faunae Austriae z#hlt alle aus Osterreich bekannten rezenten Tierarten in
systematischer Reihenfolge, auf Grund von Literaturangaben und Sammlungsmaterialien, auf.
Obwohl Osterreich in seiner derzeitigen Begrenzung verhaltnismaBig klein ist, zeichnet es
sich durch ungewdohnliche Mannigfaltigkeit seiner Lebensrdume sowie durch interessante,
historisch bedingte Verbreitungsbilder seiner Tierwelt aus. Deshalb ergibt sich tber die nur
listenméaBige Erfassung der Arten und Angaben ihres Vorkommens in den einzelnen Bundes-
landern hinaus die Maglichkeit einer genaueren tiergeographischen Darstellung, die sich auch
auf schon verdffentlichte Tiergruppen erstrecken kann, weil Supplemente zu den einzelnen Grup-
pen beabsichtigt sind.
Um eine sofortige Drucklegung fertiger Manuskripte zu ermoglichen, werden die 21 Teile des
Catalogus fiir sich paginiert, ohne durch ihr unregelmaBiges Erscheinen die systematische An-
ordnung zu gefahrden,

Einteilung
Teil 1: Protozoa, Einzellige Tiere VIl: Mollusca, Weichtiere;
Il: Porifera, Schwammtiere; Ectoprocta, Moostierchen
Cnidaria, Nesseltiere VIIl: Crustacea, Krebhse
IlI: Plathelminthes, Plattwiirmer IX: Arachnoidea, Spinnentiere
IV: Aschelminthes, Schlauchwiir- X: Linguatulida, Zungenwiirmer
mer; Nemertini, Schnurwirmer Xl: Myriapoda, Tausendfifiler
V: Annelida, Borstenwiirmer XII—XX: Insecta, Insekten
VI: Tardigrada, Bartierchen XXI1: Vertebrata, Wirbeltiere

Die Verfasser der einzelnen Abschnitte des Kataloges wurden gebeten, zu ihrem Beitrag eine
Einleitung zu verfassen und in dieser ein geeignet erscheinendes Werk (Monographie oder Kata-
log) zu nennen. Die dort angefiihrten Namen werden innerhalb der Arbeit konsequent verwendet.
Abweichungen werden im Einzelfall begriindet.

Der Catalogus Faunae Austriae zéhlt alle wesentlichen Kategorien des Systems in natiirlicher
Reihenfolge auf.

Von jeder Art oder Unterart sind angegeben: der Name, zwischen Klammern der Name der
zugehérigen Untergattung mit dem Namen des Autors und dem Jahr der Erstbeschreibung, an-
schlieBend der Autorname der Art und das Jahr der Erstbeschreibung mit dem dazugehdrigen
Literaturzitat. Wurde die Art zuerst einer anderen Gattung zugeteilt, ist der Name dieser, zwischen
Klammern, dem Literaturzitat der Erstbeschreibung angefiigt, und der Name des Autors steht in
einem solchen Fall ebenfalls in Klammern. Auf das Zitat der Erstbeschreibung folgen weitere
Angaben {ber beschreibende Literatur, méglichst aus letzter Zeit. Um den Text libersichtlich
zu gestalten, gentigt eine verkiirzte Form des Zitates, bestehend aus Autor, Jahreszahl und Sei-
tenangabe. Detaillierte Angaben finden sich im Literaturverzeichnis. .

Synonyme finden unter Anfiihrung des Art-, Gattungs- und Autornamens, ferner des Jahres
der Beschreibung und des Literaturzitates nur dann Beriicksichtigung, wenn Arten unter solchen
Namen aus Osterreich in wissenschaftlichen Schriften erwahnt sind.

Unterarten (Subspezies, Rassen) werden wie Arten behandelt und folgen unmittelbar auf
die Art. Auf die Nominatform folgen, natlirlich geordnet, die tibrigen Unterarten der gleichen Art.

Aberrationen und Formen sollen méglichst nur in besonderen Fallen angefiinrt werden.

AnschlieBend folgen, nach rechts versetzt, Angaben iiber das Vorkommen in Osterreich.
Liegen nur vage Angaben vor, so wird ,,0?" vermerkt. Ist das Vorkommen in Osterreich gesichert,
sind aber keine Fundorte bekannt, so kennzeichnet dies ein ,,(O)". Nur wenn das Vorkommen
in allen Bundesldndern bekannt ist, kann ,, 0" geschrieben werden. In den letzten Jahren nicht
mehr bestétigte Vorkommen oder neues Auftreten innerhalb von Osterreich mégen mit Jahres-
zahlen versehen werden. Kann mit groBer Wahrscheinlichkeit angenommen werden, daB das
Vorkommen erloschen ist, soll ,,0+"* angegeben werden. Auch diese Angabe kann durch Jahres-
zahlen ergénzt werden.

Die Namen der einzelnen Bundesldander werden in folgender Weise abgekiirzt und angeord-
net: V=Vorarlberg, nT=Tirol, S=Salzburg, O=Oberdsterreich, N=Niederdsterreich,
St=Steiermark, B=Burgenland, K= Kérnten, oT = Osttirol. Das Bundesland Wien=W wird
nur dann genannt, wenn eine Art bisher nur in Wien gefunden wurde, wie beispielsweise der seit
uber einem dJahrhundert eingebiirgerte Ailanthusspinner. Viele Gebirgsarten sind aus dem
Burgeniand nicht bekannt. In solchen oder dhnlichen Féllen wird ,,(O ohne B)" angegeben.
Auch bei den Bundesléndern kénnen die vorstehend fiir Osterreich gemachten Unterscheidun-
gen verwendet werden, z. B. ,,N?", ,(N)", ,,N", eventuell mit Jahreszahlen.

Ist das Vorkommen lokalisiert, findet sich hinter der Abklrzung fiir das Bundesland, einge-
klammert, die nahere Ortsangabe. Bei Arten, deren Erstbeschreibung aus Osterreich erfolgte,
ist der ,klassische Fundort" (l. cl.) anzugeben. Eingeschleppte (und eingefithrte) Arten sind hin-
ter der Angabe ihres Vorkommens mit einem ,,x* bezeichnet. In historischer Zeit ausgestorbene
Arten haben hinter der Angabe ihres letzten Vorkommens ein ,,*"'. Bisher unverdffentlichte Fund-
ortsangaben sind durch ein ,,*"" gekennzeichnet, und der Name des Finders sollte genannt werden.

Das durch die Namen der Bundeslander gegebene Raster erweist sich bei an bestimmte Be-
reiche gebundenen Arten vielfach als zu grob. Bei den bisher erschienenen Teilen des Kataloges
war es méglich, durch Vorsetzen eines Buchstabens die Lage innerhalb des Landes anzugeben,
z. B. nN = nordliches Niederdsterreich. Solche Angaben sind jedoch nicht immer eindeutig,
denn im gegebenen Beispiel kann sowohl das Waldviertel als auch das Marchfeld gemeint sein.
Um eine eindeutige Aussage zu erméglichen, werden daher folgende Angaben zur Auswahl



CATALOGUS
FAUNAE AUSTRIAE

Ein systematisches Verzeichnis
aller auf dsterreichischem Gebiet festgestellten Tierarten

In Einzeldarstellungen herausgegeben
von der
Osterreichischen Akademie der Wissenschaften
unter Mitarbeit von Fachzoologen

Teil XVII:
Fam.: Sphecidae

Bearbeitet von Hermann Dollfu3, Mank

Wien 1983

Verlag der Osterreichischen Akademie der Wissenschaften




ISBN 3 7001 0593 2



Teil XVII: Fam. Sphecidae

Bearbeitet von Hermann Dorrruss, Mank.

Franz Friedrich KonL (1851—1924), wohl einer der hervorragendsten Sphecidenkenner, legte
seinerzeit den Grundstock zur Erforschung der Grabwespen Osterreichs. Seine und die Auf-
sammlungen von Anton HaNpLIRscH (1865—1935) befinden sich im Naturhistorischen Museum
Wien und bildeten die Basis zur vorliegenden Bearbeitung. AuBlerdem sind noch folgende &éffent-
liche und private Sammlungen beriicksichtigt worden: NO. Landesmuseum, Steiermiirkisches
Landesmuseum Joanneum, Dr. H. PriesNER (Coll. jetzt im Nat.-Hist. Mus. Wien), M ScHwarz
(Linz-Ansfelden), Dr. J. GUSENLEITNER (Linz, partim), Dr. A. KorLEr (Lienz, partim), Prof.
Dr. K. Scamrpt (Karlsruhe) und die Sammlung des Autors.

Als eine nicht unbetriichtliche Datenquelle erwies sich die umfangreiche Kartei ,,Erfassung
der Europiiischen Wirbellosen* in Gembloux, Belgien (Leitung Prof. Dr. Jean Lucnercq). Ich
hatte wihrend eines einwtchigen Aufenthaltes in Gembloux die Méglichkeit, die Funddaten
dsterreichischer Spheciden, die von verschiedenen européischen Entomologen gesammelt worden
waren, herauszuschreiben. Selbstverstindlich ist auch die vorhandene Literatur iiber die
Spheciden in Osterreich beriicksichtigh worden.

Innerhalb der Grenzen Osterreichs sind bisher (November 1981) 265 Species von Spheciden
sicher nachgewiesen worden, dazu kommen noch 13 Arten nach vagen Literaturangaben. Es ist
durchaus moglich, daB diese Anzahl bei intensiver Aufsammlung in Osterreich noch um einiges
erweitert werden konnte.

Als systematische Grundlage dieser Bearbeitung diente “Bomarr & MuNkE 1976, Sphecid
Wasps of the World, a Generic Revision”. Auch die Verbreitungsangaben der einzelnen Arten
stammen zum groBten Teil aus dem oben erwihnten Werk. Besonders bei selteneren Arten sind
unsere Kenntnisse aber noch nicht ausreichend, sodall diese Angaben nur zur ungefihren
Orientierung fiir den sterreichischen Faunisten dienen mdgen.

Zur okologischen Kennzeichnung werden auller den iiblichen Hohenangaben folgende Be-
zeichnungen verwendet:

terricol = im Boden, an Sand- oder Lowinden nistend,

aylicol = Holzbewohner, d. h. in alten Kiferbohrléchern, Rubus-Stengeln u. a. nistend,

cleptoparasitisch = sogenannte ,,Kuckucks-Grabwespen®, die als Schmarotzer bei verwandten
Arten leben.

Der vorliegende Katalog wurde in enger Zusammenarbeit mit dem Naturhistorischen Museum
Wien erstellt, wofiir Herrn Dir. Univ.-Doz. Dr. M. FiscHER an dieser Stelle sehr herzlich gedankt
sei!



U.-Fam.: Ampulicinae

Gatt.: Dolichurus LaTreiLLE 1809

D. corniculus (Spivora) 1808, Insect. Ligur. 2, p. 52 (Pompilus). — Basiy 1964, p. 114, Dorr-
russ & Rmssw 1981, p. 321, Hamany 1960, p. 198, KorLer 1972, p. 105, KonL 1893, p. 36,
WerNER 1927, p. 67.

eur. (collin-montan; terricol) 0

D. bicolor LEPELETIER 1845, Hist. Nat. Ins. Hymen. 3, p. 328. — Bavrruasar 1972, p. 443.
m.-eur. O

Gatt.: Ampulex Jurine 1807

A. fasciata JuriNe 1807, Nouv. Method. Class. Hymen. 1, p. 132. — Basiy 1970, p. 19, Dorr-
russ & Rzmssn 1981, p. 321, Konr 1893, p. 36, REssL 1972, p. 62.

eur. (collin-montan) S N X/Za* (PrizsNERr) oT* (FISCHER)
U.-Fam.: Sphecinae
Gatt.: Chalybion DaHLBOM 1843
Ch. femoratum (FaBricrus) 1781, Spec. Ins. 1, p. 443 (Sphex). — Baurmasar 1972, p. 438.
8.-eur., W.-as. St/Sh* (Weinburg, MarLy) K?
Gatt.: Sceliphron KLus 1801

Se. destillatorium (ILriger) 1807, P. Rossi Fauna Etrusca 2, p. 94 (Sphex). — Konrn 1893,
p. 36, WerNER 1927, p. 67.

8.-pal. (planar-collin; terricol) N St/Sh* (MaLy) B*
Se. spirifex (LINNARUS) 1758, Syst. Nat. Ed. 10, p. 570 (Sphex).

8.-eur., sw.-as., n.-afr. O 7% (Konw)
Gatt.: Sphex Linnaeus 1758

8. rufocinctus BrRurLe 1832, Ann. Soc. Ent. France 1, p. 367. — (8. maxillosus FasrIcius 1793,
Ent. Syst. 2, p. 208.)

§.-eur., s.-as8. (planar-collin; terricol) N/Wv* B/Nb* W*
Gatt.: Isodontia PaTTon 1881
1. paludosa (Rosst) 1790, Fauna Etrusca 2, p. 61 (Sphex). — Baurmasar 1972, p. 422.

8.-eur. K?
Gatt.: Prionyx Linoen 1827

P. lirbit (LinpuN) 1827, Nouv. Mem. Acad. Roy. Sci. Bruxelles 4, p. 362 (Ammophila). —
(Sphex albisectus LEPELETIER & SERVILLE 1825, Encycl. Mith. 10, p. 462). -— BALTHASAR
1972, p. 424.

8.-eur., n.-afr. W2



Gatt.: Podalonia FernaLp 1927
P. affinis (KirBY) 1798, Trans. Linn. Soc. 4, p. 205 (dAmmophila). — Basry 1964, p. 116,

Dorrruss & Ressn 1981, p. 321, Hamanw 1960, p. 197, Konr 1893, p. 35, RoLLEr 1936,
p. 315.

pal. (planar-montan; terricol) VaoT S O N B
P. alpina (Konr) 1888, Verh. zool. bot. Ges. Wien 38 p. 729 (Ammophila). — Tranz 1949,

Korrer 1972, p. 105, KonL 1906, KonL 1912, p. 63.

eut., sw.-as. (subalpin-hochalpin) nT/Za K/Za oT/Za
P. hirsuta (Scorort) 1763, Ent. Carniol., p. 292 (Sphex). — Hamanw 1960, p. 197, Jaus 1935,

Korrer 1972, p. 105, Konr 1893, p. 35, RoLLEr 1936, p. 315, WerNER 1927, p. 67.

eur., n.-as. (planar-montan; terricol) nT O N St B oT
P. luffii (SAuNDERS) 1903, Ent. Monthly Mag. 14, p. 248 (Ammophila). — Basiy 1964, p. 116,

KonL 1906.

eur. (collin; terricol) S/Av N/Whb
P. tydei (GuiLrou) 1841, Ann. Soc. Ent. Fr. 10, p. 319 (dmmophila). — Konr 1893, p. 35.

med., canar. I. (planar-collin) N/Wv (1885)
Gatt.: Ammophila Kirey 1798
A. campestris LATREILLE 1809, Gen. Crust. Ins. 4, p. 54. — Hamany 1960, p. 197, Franz 1949.

eur., as. (planar-subalpin; terricol) nT* O N* B¥* K*
A. heydeni DanrBom 1845, Hym. Europ. 1, p. 430. — Konw 1893, p. 36, RoLuer 1936, p. 315.

med., as. (planar-collin; terricol) N B
A. hungarica Mocsary 1883, Diss. phys. Acad. sc. Hung. 13, p. 25. — (4. fallaz Konu 1884,

Verh. zool. bot. Ges. Wien 32, p. 380). — Ko=nw 1893, p. 36.

med., v.-as. (collin; terricol) N
A. pubescens Curtts 1829, Guide arrang. Brit. Ins. Nr. 672, — Korrer 1972, p. 105.

eur. (collin-montan; terricol) nT* O* N* St* K/Kb* ol
A. sabulosa (LinNazus) 1758, Syst. nat. Ed. 10 vol. 1, p. 269 (Sphex). — Barry 1964, p. 116,

Dorrruss & Ressn 1981, p. 321, Haman~ 1960, p. 197, KorLer 1972, p. 105, Konn 1880,

p- 183, Konw 1893, p. 35, RoLLer 1936, p. 315, WERNER 1927, p. 66.

eur., as. (planar-subalpin; terricol) O
A. terminate Surra 1856, Cat. Hymen. Ins. Coll. Brit. Mus. 4, p. 210. — (4. apicalis BRULLE

1839, Hist. Nat. Insul. Canar. 2, p. 92.) — KoHL 1893, p. 35, Konr 1906.

g.-eur., w.-as. (collin; terricol) N/Wv
U.-Fam.: Pemphredoninae
Gatt.: Mimesa SHuckarp 1837

M. brevis MapL 1914, Arch. Naturg. 80, p. 169.

S.-eur. B (Neusiedler See, 1. cl.)



M. bruxellensis Bonprorr 1933, Ann. Soc. zool. Belg. 64, p. 61, 64. — OmHLKE 1965, p. 342.
m.-eur. (collin) o/Dt W

M. tenuis ORHLKE 1965, Acta Ent. Mus. Natl. Prague 36, p. 343. — OrBLER 1965, p. 343.
eur., as. N (Deutsch-Altenburg)

M. crassipes Costa 1871, Ann. Mus. zool. Napoli 6, p. 104. — (M. pannonica MaipL 1914, Arch.
Naturg. 80, 13, p. 171). — OrsLEE 1965, p. 345.

g.-eur., m.-eur. (planar-collin) N/DM B/Nb

M. equestris (FaBrrcius) 1804, Syst. Piezat., p. 182 (Trypoxylon). — (M. bicolor auct. nec
JuriNg 1807.) — Dorrruss & Russn 1981, p. 321, Hamanw 1960, p. 196, KorLer 1972,
p. 109, Konw 1893, p. 40, WerNER 1927, p. 67.

eur., as. (planar-collin; terricol) nT O N 8 B K oT

M. lutaria (FaBricius) 1787, Mant. Insect. 1, p. 273 (Sphex). — (M. shuckardi WisMABL 1852,
Bull. Ac. Sec. Belgique 19, p. 278.) — Dorrruss & Resswn 1981, p. 321, KorLrr 1972, p. 109,
KorLer 1974, p. 320, Ko 1893, p. 40.

eur., as. (collin) nT 0 N K oT

M. rufa (Panzer) 1805, Faun. Insect. Germ. 8, H. 96, T. 17 (Psen). — (Psen bicolor JURINE
1807, Nouv. Meth. class. Hym. Geneve, p. 137. — M. eguesiris auct. nec Fanricrus 1804).

n.-eur., m.-eur. (planar-collin) nT/It¥ O* N* B* oT*

M. vindobonensis MATDL 1914, Arch. Naturg. 80, p. 171.
dsterr., mongol. N W (Tiirkenschanze, 1. cl.)

Gatt.: Mimumesa MaLLocH 1933

M. atrating (Morawrrz) 1891, Hor. Soe. Ent. Ross. 25, p. 206 (Mimesa). — (Mimesa carbonaria
TourNIER 1889, Ant. Genev. 1, p. 69, 95). — Basry 1970, p. 20, DorLrruss & Resst 1981,
p- 321, LecLercq 1972, p. 193, KorLer 1972, p. 108.

eur. (collin) nT § O N St oT

M. dahlbomi (WesMAEL) 1852, Bull. Acad. Sci. Belgique 19, p. 271 (Mimesa). — (Mimesa
unicolor Danreom 1843, Hym. Europ. 1, p. 1, nec Linpux 1829.) — Basry 1964, p. 115,
Dorrruss & Ruzsst 1981, p. 321, Hamann 1960, p. 199, KorLer 1972, p. 108, Konr 1893,
p. 40.

eur., mong. (planar-subalpin; xylicol) 0
M. unicolor (LINDEN) 1829, Nouv. Mem. Acad. Sci. Bruxelles 5, p. 105 (Psen). — Basry 1964,

p- 115, Dorrruss & REssn 1981, p. 321, Hamann 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 108, LECLERCQ
1972, p. 194.

eur., afgh. (planar-collin) O ohne nT
M. wuestnesi (FarsTer) 1951, Ent. Meddel. 25, p. 449 (Psen). — KorLer 1972, p. 108.

osterr. (collin; xylicol, Phragmites) oT (Matrei) W (Wien, l. cl.)
Gatt.: Psen LATREILLE 1796

P. ater (Orivier) 1792, Encycl. meth. Hist. Nat., p. 517 (Crabro). — (Sphex atra FaBricius
1794, Ent. Syst. 4, p. 457.) — Basry 1970, p. 20, Dorrruss & REssw 1981, p. 321, Hamany
1960, p. 196, KorLer 1974, p. 320, Konw 1893, p. 40, LEcLErCQ 1972, p. 192, WERNER 1927,
p- 66.

pal. (planar-montan; terricol) O ohne oT



P. exaratus (EVERSMANN) 1849, Bull. Soc. Natural. Moscou 22, p. 361 (Mimesa).
eur., as. St/Sh* (Mureck, MaLy)

Gatt.: Psenulus KoHL 1896

P. concolor (DaaLBOM) 1843, Hym. Europ. 1, p. 429 (Psen). — Basry 1964, p. 115, DoLLruss &
Rzssn 1981, p. 321, Hamanw 1960, p. 199, Konr 1893, p. 39.

n.-eur., o.-eur. (planar-montan; xylicol) nT § O N B*¥

P. fuscipennis (DanLBoM) 1843, Hym. Europ. 1, p. 5 (Psen). — Basry 1964, p. 115, DoLLruss
& REsst 1981, p. 321, KorLer 1972, p. 109, Konr 1893, p. 39, WerNER 1927, p. 67.

eur., 0.-as. (collin-montan; xylicol) 0]

P. laevigatus (ScEENCE) 1857, Jahrb. Ver. Naturk. Nassan 12, p. 215, 218 (Psen). — BaBiy
1964, p. 115, Dorrruss & Ressn 1981, p. 321, Koxr 1893, p. 39, LecLErcq 1972, p. 197.

eur. (planar-subalpin; xylicol) nT* § 0* N St* B

P. pallipes (PanzEr) 1798, Faun. Insect. Germ. 5, H. 52, T. 22 (Sphex). — (Trypoxylon atratum
Fasricrus 1804, Syst. Piez., p. 182. — P. rubicola Hartic 1931, Stett. Ent. Ztg. 92, p. 210.)
— Basry 1964, p. 115, Dorrruss & Ressn 1981, p. 321, Hamaww 1960, p. 196, KorLER
1972, p. 109, Konr 1893, p. 39, LEcLERCG 1972, p. 197.

pal. (planar-montan; xylicol) 0

P. schencki (TourNir) 1889, Ent. Genev. 1, p. 109 (Psen). — Basiy 1964, p. 115, DoLLruss &
Resst 1981, p. 321, KorLer 1972, p. 109, Konr 1893, p. 39.

n.-eur., m.-eur. {(collin-montan; xylicol) O ohne B
Gatt.: Diodontus CurTis 1834
D. handlirschi KonL 1888, Verh. zool.bot. Ges. Wien 48, p. 725. — Franz 1943.

osterr., mongol. (subalpin-hochalpin) S* Hohe Tauern

D. insidiosus SPOONER 1938, Ent. Mothly Mag. 74, p. 251. — LucLERcq 1972, p. 205.
eur. (planar; terricol) B/Nb (Neusiedl)

D. maior Konr 1901, Verh. zool.bot. Ges. Wien 51, p. 125. — LucLurcg 1972, p. 205.
osterr. (planar; terricol) N/Wv B/Nb

D. medius Danrsom 1845, Hym. Europ. 3, p. 249. — Basry 1964, p. 115,
eur. (terricol) g9

D. minutus (Faprrcrus) 1793, Ent. Syst. 2, p. 302 (Crabro). — Basiy 1964, p. 115, HAMANN
1960, p. 196, KonL 1893, p. 36, LEcLERCQ 1972, p. 206, RoLLER 1936, p. 315.

pal. (planar-collin; terricol) V# 8 O N St* B

D. luperus SEUCKARD 1837, Essay Indig. Foss. Hymen., p. 186. — Basiy 1964, p. 115, DoLLFUSS
& Rmssn 1981, p. 321, KorLer 1972, p. 111, KonL 1893, p. 36, LrcLErcq 1972, p. 205,
RoLrer 1936, p. 315.

pal. (planar-collin; terricol) 0]
D. tristis (LinpEN) 1829, Nouv. Mem. Acad. Brux. 5, p. 76 ( Pemphredon ). — Basiy 1964, p. 115,

DoLrruss & Russ. 1981, p. 321, Franz 1943, KorLer 1972, p. 111, Konr 1893, p. 37,
LrcLerce 1972, p. 206.

pal. (planar-collin; terricol) O ohne K



Gatt.: Pemphredon LATrEILLE 1796

P. (Pemphredon LATREILLE 1796) austriccus (Kosr) 1888, Verh. zool.bot. Ges. Wien 38, p. 723
(Diphlebus). — Basry 1964, p. 115, Dorrruss & Rmssn 1981, p. 321, Konn 1893, p. 39.

osterr., alger. (planar-montan; xylicol, Eichengallen) vV# 8§ O N B*

P. (P.) balticus MERISUO 1972, Ann. Ent. Fenn. 38, p. 13.
n.-eur., m.-eur. (collin; xylicol) N# (Neunkirchen, GUSENLEITNER)

P. (P.) enslini Wacner 1931, Deutsch. Ent. Zeitschr., p. 227,
eur. (collin; xylicol) 0%

P. (P.) flavistigma Tromson 1874, Hymen. Scand. 3, p. 192. — KorLer 1972, p. 110.
eur., Japan (collin-montan; xylicol) N#* K* oT

P. (P.) inornatus Say 1824, Ins. Keating Exp. St. Peters Philadelphia, p. 339. — (Cemonus
shuckardi Morawirz 1864, Bull. Acad. Sci. Petersbourg 7, p. 460.) — Basiy 1964, p. 116,
Dorrruss & Ressn 1981, p. 321, Hamany 1960, p. 196, Korrur 1972, p. 110, KorLer 1974,
p- 320, Konr 1893, p. 39, Varrema & LrcLErcq 1972, p. 705.

hol. (planar-subalpin; xylicol) 0

P. (P.) lethifer (SHuckA®RD) 1837, Foss. Hym., p. 201 (Cemonus). — Basry 1964, p. 115, DoLL-
¥Uss & Rmssn 1981, p. 321, Hamany 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 110, Varguma &
Lrorerog 1972, p. 702.

hol. (planar-subalpin; xylicol) 0

P. (P.) lugens DanrLeom 1842, Disp. method. spec. Hym. 12, p. 76. — Basiy 1964, p. 115,
Dorrruss & Ressn 1981, p. 321, Hamawy 1960, p. 196, Korner 1972, p. 110, Kour 1893,
p- 38.

n.-eur., m.-eur. (collin-subalpin; xylicol) O ohne B

P. (P.) lugubris (FaBricrus) 1793, Ent. Syst. 2, p. 302 (Crabro). — (P. lugubris LATREILLE
105, Gen. Crust. Ins.) — Basiy 1964, p. 115, Doruruss & Russn 1981 p. 321, KorLer
1972, p. 109, KorrLer 1974, p. 320, Konn 1893, p. 38, Varkema & LecLercq 1972, p. 703,
WERNER 1927, p. 66.

eur., as. (collin-subalpin; xylicol) nT 8 O N K oT

P. (P.) montanus Darrsom 1845, Hym. Europ. 1, p. 262. — Basiy 1964, p. 115, Dorrvuss &
Rmssn 1981, p. 321, Korrer 1972, p. 110, Konr 1893, p. 38, Varkmina & LecLrreq 1972,
p. 704.

hol. (collin-subalpin; xylicol) V¥ nT 8§ 0* N St* B/Shb K oT

P. (P.) mortifer VALKEILA 1972, Bull. Rech. Agron. Gembloux 5, Nr. 3—4, p. 697. — DorLrruss
& RussL 1981, p. 321, Vauxuma & LecLeErcq 1972, p. 697.
eur. (planar-montan; xylicol) VS 0N St* B

P. (P.) podagricus CEEVRIER 1870, Mitt. schweiz. ent. Ges. 3, p. 268. — Basry 1964, p. 115,
Korrer 1972, p. 110, Kourn 1912 p. 63, Konr 1893, p. 38, VaLkea & LincLercg 1972, p. 705.

eur. (collin-montan; xylicol) nT S8 O0* N oT

P. (P.) rugifer (DarLeom) 1845, Hym. Europ. 1, p. 256 (Cemonus). — Basiy 1964, p. 115,
KorLer 1972, p. 110.

eur., as. V? nT? O N? B? K? oT?



P. (P.) wesmaeli (MorawiTz) 1864, Jzv. imp. Akad. Nauk. 7, p. 459 (Cemonus). — DoLLFUSS
& Rpsst 1981, p. 321, VaLkrma & LecLercq 1972, p. 706.

eur. (collin-montan; xylicol) 0¥ N St B

P. (Ceratophorus SHUCKARD 1837) clypealis Toomson 1870, Opuse. Ent. Fasc. 2, p. 336. —
Basry 1964, p. 116, DoLrruss & Ressn 1981, p. 321, Konr 1893, p. 39.

eur. (collin-subalpin; xylicol) nT 8 O0* N
P. (C.) morio LinpEN 1829, Nouv. Mem. Acad. R. Sci. Brux. 5, p. 82. — (P. carinatus THOMSON

1870, Op. Ent. 2, p. 216, — Ceratophorus anthracinus Svita 1851, Zoologist 9, p. 126.) —
Basry 1964, p. 116, Dorrruss & Russt 1981, p. 321, Korrer 1972, p. 110, Konr 1893, p. 39.

eur., as. (collin-subalpin; xylicol) 8 0¥ N S8t* B* K* oT

Gatt.: Passaloecus Suuckarp 1837

P. borealis DarLeoMm 1845, Hym. Europ. 1, p. 247. — Basiy 1964, p. 116, Dovrruss & REssL
1981, p. 321, KorLer 1972, p. 111, LucLercq 1972, p. 198.
?boreoalpin, n.-am. (collin-subalpin; xylicol) nT 8§ O N St K oT

P. brevilabris WoLr 1958, Mitt. Dt. Ent. Ges. 17, p. 15, — Bamiy 1970, p. 20, DorLruss &
Ressn 1981, p. 321, KorLer 1972, p. 111.

n.-eur., m.-eur. (collin-subalpin; xylicol) S 0% N St* oT

P. clypealis FATsTER 1947, Ent. Medd. 25, p. 204.
eur., Japan (collin; xylicol)
N* (Karlstetten, Dorrruss) St* (Zeutschach, Fiscugr) W#* (FiscHER)

P, corniger SHUCKARD 1837, Essay indig. Foss. Hymen., p. 191. — Basry 1964, p. 116, DoLLruss
& Rmssn 1981, p. 321, Hamann 1960, p. 199, KorLer 1972, p. 110, KorLer 1974, p. 320,
Komr 1893, p. 37.

eur. (collin-subalpin; xylicol) O
P, eremita Konr 1893, Verh. zool.bot. Ges. Wien 43, p. 37. — Bapry 1964, p. 116, Doruruss &

REsst 1981, p. 321, Konw 1912, p. 63, WErNER 1927, p. 66.

eur. (collin-subalpin; xylicol) nT S 0% N (Piesting, l.cl.) oT*

P. gracilis (Curris) 1834, Brit. Ent. 11 No. 496 (Diodontus). — (P. turionuwm DARLBOM 1845,
Hym. Europ. 1, p. 246, 505. — P. brevicornis Morawrrz 1864, Jzv. imp. Akad. Nauk 7,
p. 462.) — Basry 1964, p. 116, Dorrruss & Russn 1981, p. 322, Hamany 1960, p. 199,
Korrer 1972, p. 111, KorLer 1974, p. 320, Konr 1893, p. 38.

hol. (planar-subalpin; xylicol) 0

P. insignis (LINDEN) 1829, Nouv. Mem. Acad. R. Sci. 5, p. 79 ( Pemphredon). — (P. roettgeni
Verporrr 1890, Ent. Nachr. 16, p. 383.) — Bamry 1970, p. 20, Doruruss & Russn 1981,
p. 322, KorLEr 1972, p. 110, LecLErcq 1972, p. 199.

pal. (collin-subalpin; xylicol) 0
P. monilicornts DarLBoM 1842, Dispos. method. Hym. 1, p. 12, — Basiy 1970, p. 20, DoLLruss

& Rmssn 1981, p. 322, KorLer 1972, p. 110.

eur. (collin-subalpin; xylicol) ) nT* 8§ 0¥ N oT
P. singularis DasLom 1844, Hymen. Europ. 2, p. 243. — (P. tenuis MorawiTz 1864, Bull.

Acad. Sci. Petersbourg 7, p. 462). — Basry 1964, p. 116, Dorrruss & Russt 1981, p. 322,
Hamanx 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 110, WERNER 1927, p. 66.

pal. (planar-montan; xylicol) 0 ohne K



8

P. vandeli RisauT 1952, Bull. Soc. Ent. France 57, p. 27. — Dorrruss & RessL 1981, p. 322.
$.-eur., m.-eur. N

Gatt.: Polemistus Saussure 1892

P. abnormis (Konr) 1888, Verh. zool. bot. Ges. Wien 38, p. 726 (Passaloecus). — DoLrruss &
Russr 1981, p. 322.

eur., Japan (collin-montan; xylicol) N/Av

Gatt.: Stigmus Panzer 1804

St. pendulus PANZER 1804, Faun. Insect. Germ., H. 86, T. 7. — Basry 1964, p. 116, DoLLruss
& Rmsst 1981, p. 322, KorLER 1972, p. 111, KonL 1893, p. 37, WERNER 1927, p. 66.

eur. (collin-montan; xylicol) O ohne B

St. solskyi Morawirz 1864, Bull. Acad. Sci. Petershourg 7, p. 462. — Bas1y 1964, p. 116, DoLL-
russ & Rmssr 1981, p. 322, Hamanw 1960, p. 199, KorLer 1972, p. 111, KorLer 1974, p. 320,
Konrn 1893, p. 37, LecLurcq 1972, p. 207.

eur. (planar-collin; xylicol)

Gatt.: Spilomena SHuckarp 1838

8p. beata BLiTHGEN 1953, Opusc. Ent. 18, p. 172. — Dorrruss & REssL 1981, p. 322.
eur. (collin-montan; xylicol) 8* O* N BSt* B/Sb*

8p. curruca (DanLBOM) 1843, Hym. Europ. p. bor. 1, p. 239 (Celiz). — BriToeexr 1960, p. 2.
? boreoalpin O (Ottensheim)

Sp. differens BLotnceN 1953, Opusc. Ent. 18, p. 173. — Bap1y 1964, p. 116, DoLLruss & REssL
1981, p. 322, BriraeEN 1960, p. 2.

eur. (collin-subalpin; xylicol) nT* § 0O N St*

Sp. enslint BLiTHGEN 1953, Opusc. Ent. 18, p. 174. — Bap1y 1964, p. 116, BuiTHeEN 1960, p. 2,
Dorrruss & Russn 1981, p. 322, KorLer 1972, p. 111,

eur. (collin-subalpin; xylicol) 8 O* N St* B/Sb oT

Sp. moesary: Konr 1898, Termesz. Fiiz. 21, p. 325.
eur. (planar-collin; terricol) N B/Sb

Sp. punctatissima BLtTHGEN 1953, Opusc. Ent. 18, p. 176. — Basiy 1964, p. 116, DoLLruss &
REssr 1981, p. 322.

m.-eur., s.-eur. (collin-montan; terricol) 0¥ 8 N

Sp. troglodytes (Linpexn) 1829, Nouv. Mem. Acad. Sci. Brux., p. 74 (Stigmus). — Basiy 1964,
p. 116, BriTHGEN 1953, p. 169, BrirHGEN 1960, p. 1, DoLrruss & Rmssn 1981, p. 322.

eur. (collin-montan; xylicol-terricol) S 0 N St* B*

8p. vagans BuiTHGEN 1953, Opusc. Ent. 18, p. 172. — Basry 1964, p. 116, Dorrruss & Russn
1981, p. 322.

n.-eur., m.-eur. (collin-montan; xylicol) nT § O0* N K* St*



Gatt.: Ammoplanus Giraup 1869

A. handlirschi Gussaxovskis 1931, Boll. Soe. Espan. Hist. Nat. 31, p. 448. — Hamanx 1960,
p. 196, BritrcEN 1954, p. 143.

eur. (planar-collin; terricol) 0O N W (Tiirkenschanze, 1. el.) B¥

A. hofferi Snorrax 1943, Entom. Listy 6, p. 92.
m.-eur. (planar-collin; terricol) N#* B* (Neusied]l, GUSENLEITNER)

A. wesmaeli GTravD 1869, Ann. Soc. Ent. France 9, p. 470. — (4. perrisi Giraup 1869, Ann.
Soc. Ent. France 9, p. 470.) — Basry 1964, p. 116, BriTracuN 1954, p. 142.

m.-eur., s.-eur. (collin; terricol) nT* 8§ 0 N W (Tiirkenschanze, l. cl.)
U.-Fam.: Astatinae
Gatt.: Astata LATREILLE 1796

A. boops (ScEHRANK) 1781, Enum. Insect. Austr., p. 384 (Sphex). — Basry 1964, p. 114, DoLy-
rUss & Resst 1981, p. 322, Hamaxn 1960, p. 197, KorLer 1972, p. 107, Konw 1880, p. 179,
Konr 1884, Konw 1893, p. 33, WerNER 1927, p. 66.

pal. (planar-collin; terricol) nT 8§ 0 N 8t¥ B*¥ oT

A. minor Konr. 1884, Abh. zool.bot. Ges. Wien 34, p. 434, 438. — KorrLer 1972, p. 107, Konr
1884, Konr 1893, p. 33.

w.-pal. (planar-collin; terricol) 0¥ N K oT
A. rufipes Mocsary 1883, Mag. Akad. Termesz. Ertek. — Konw 1893, p. 33.

8.-eur., n.-afr. (terricol) N (Hainburg)
Gatt.: Dryudella SrinoLA 1843

D. femoralis (Mocsary) 1877, Hym. Nova. Mus. Nat. Hung., p. 89 (Astata). — KorLer 1972,
p. 107.
m.-eur. (montan-subalpin; terricol) S N* K (Hohe Tauern) oT

D. stigma (Panzer) 1809, Faun. Insect. Gern. 9, H. 107, T. 13 (Dimorpha). — Kour 1884,
Kour 1893, p. 33.

eur. (collin-montan; terricol) nT* (Innsbruck, ProHLANER) N

D, tricolor (LinpEN) 1829, Nouv, Mem. Ac. Se. Brux. 4, 5 (4stata). — Konr 1893, p. 33.
eur., w.-as. (planar-collin; terricol) N B/Nb* (Winden, PrRIESNER)

Gatt.: Dinetus Panzer 1806

D. pictus (Fasricrus) 1793, Ent. Syst. 2, p. 299 (Crabro). — Dorrruss & REussn 1981, p. 322,
Konrn 1884, Konr 1893, p. 32, RoLLER 1936, p. 315.

eur. (planar-collin; terricol) 0O* N B* K*



10

U.-Fam.: Larrinae

Gatt.: Tachytes Panzer 1806

T. europacus Konr 1884, Verh. zool.bot. Ges. Wien 34, p. 338. — KoHwL 1893, p. 31, Konr 1884,
p. 338.

eur., as., n.-afr., (planar-collin; terricol) nT N St? B¥* K*

T. obsoletus (Rossi) 1792, Mant. Faun. Etruse. 153, p. 143. — Konw 1893, p. 31.
s.-eur., m.-eur. (collin; terricol) N/Wv

7. etruscus (Rosst) 1790, Fauna Etruse. 2, p. 98 (Andrena). — BALTHASAR 1972, p. 280.
§.-€1r., SW.-as. (o}

Gatt.: Tachysphex KownL 1883

T. brullii (Smirm) 1856, Cat. Hym. Ins. Brit. Mus. 4, p. 296 (Tachyles). — (Tachytes bicolor
Brorne 1832, Exped. Sci. Morée Zool. 2, p. 273. — Tachytes rufipes ATcHINGER 1870, Zeit-
schr. Ferd. Innsbruck 3, p. 330.) — KourL 1884, Konr, 1893, p. 32, Punawskr 1971, p. 203.

s.-eur., sw.-UdSSR (collin; terricol) nT/It N/Wb
T. fulvitarsis (Costa) 1867, Ann. Mus. zool. Napoli 4 (1964), p. 86 (Tachytes). — (Tachytes

acrobates Kont, 1878, Verh. zool.bot. Ges. Wien 27, p. 705). — Konr 1878, Konr 1893, p. 32,
Purawskr 1971, p. 90.

w.-pal. (planar-collin; terricol) nT N B/Nb* (Jois, ScHMIDT)

T. grandii BeavmonT 1965, Mitt. Schweiz. Ent. Ges. 38, p. 51. — Purawsgr 1971, p. 182,
s.-eur., w.-as. (collin; terricol) N/Wb

T. helveticus KoHL 1885, Abh. zool. bot. Ges. Wien 34 (1884), p. 374, — Konw 1893, p. 14.
w.-pal. (planar-collin; terricol) N St*¥ B/Sb* (Jennersdorf, GUSENLEITNER)

T. mediterraneus Kour 1883, D. Ent. Zeitschr. 27, p. 173. — Konw 1893, p. 32.
med. (terricol) N (Bisamberg, 1887 ?)

T. nitidus (Spivora) 1805, Faun. Lig. Fragm., p. 17 (Astata). — (1. ibericus borealis PULAWSKI
1971, Zakl. Zool. Syst. Polkiej Akad. Nauk Wroclaw, p. 148.) — Basry 1964, p. 114, DoLr-
russ & REsst 1981, p. 322, Konwn 1884, Konw 1893, p. 32, Purawskr 1971, p. 139, RoLLer
1936, p. 315.

n.-eur., m.-eur. (planar-montan; terricol) V# nT S N St* B

T. obscuripennis (ScHENCK) 1857, Jahrb. Ver. Naturk. Nassau 12, p. 190 (Tachytes). — (Tachytes
lativalvis THOMSON 1870, Opusc. Ent. 2, p. 242.) — Hamany 1960, p. 198, KorLer 1972,
p. 107, Konr 1893, p. 32.

eur. (collin; terricol) nT O N S8t/Sh* B/Sb oT

T. panzeri (Linpux) 1829, Nouv. Mem. Akad. Se. Brux. 5, p. 20 (Tachytes). — Basry 1964,
p. 114.

eur., nw.-afr., w.-as. (terricol) 8 (Goldegg/Pongau)

T. pompiliformis (Paxzrr) 1805, Faun. Insect. Germ., H. 89, T. 13 (Larra). — (7. pectinipes
auct. = T'. austriacus KouL 1892, Ann. Naturhist. Hofmus. 7, p. 215.) — Bas1y 1964, p. 114,
Dorrruss & Resst 1981, p. 322, Franz 1949, Hamany 1960, p. 198, Korrer 1972, p. 107,
Konr 1893, p. 32, WERNER 1927, p. 66.

eur., s.-pal. (planar-montan; terricol) 0



11

T. psammobius (Konr) 1880, Zeitschr. Ferd. Innsbruck 3, p. 235 (Tachytes). — Kourn 1893,
p. 32, Punawsxkr 1971, p. 189.

eur., sw.-UdSSR (planar-collin; terricol) 0* N B/Nb*
T. tarsinus (LEPELETIER) 1845, Hist. Nat. Insect. Hymen. 3, p. 243 (Tachytes).

s.-pal. (collin; terricol) nT* N/Dm* 8St* (Riegersburg, GUSENLEITNER)
T. unicolor (PanzERr) 1808, Faun. Ins. Germ., p. 16 (Larra). — (7. nitidus auct. nec SPINOLA

1805.)

pal. (planar-montan; terricol) O* N* §8t* B*
Gatt.: Palarus LaTtreiLLe 1802

P. variegatus (FaBrIicius) 1781, Spee. Insect., p. 451 (Tiphia). — (Crabro flavipes FABRICIUS
1781, Spec. Ins. 1, p. 470.) — Konw 1893, p. 32.

eur., w.-as. (planar-collin; terricol) N B*

Gatt.: Solierella SpinoLa 1851

8. compedita (Piccrorr) 1869, Bull. Soc. Ent. Ttal. 1, p. 282 (Silaon).
med. B/Nb* (Winden, AUER)

Gatt.: Miscophus Jurine 1807
M. ater LepELETIER 1845, Hist. Nat. Insect. Hymen. 73, p. 238. — Axprapne 1960, p. 114,

eur. (collin; terricol) N

M. bicolor Juring 1807, Nouv. Meth. Class. Hymen. et Dipt. 1, Fig 11. — Dorrruss & RussL
1981, p. 322, Franz 1943, p. 213, KorLer 1972, p. 107, Kour 1893, p. 31.

eur., sw.-as. (planar-subalpin; terricol) nT O* N St* B* oT

M. concolor DanrsoM 1845, Hymen. Burop. 1, p. 236. — Konr 1893, p. 31.

eur. (terricol) N (1885) B*
M. eatoni SAUNDERS 1903, Trans. Ent. Soc. London, p. 209, — KorrLer 1972, p. 107.

med. oT (St. Johann)

M. niger DanrLBom 1844, Hym. Europ. 1, p. 236. — Konr 1884,
eur. nT N B*

M. postwmus Biscaorr 1922, Arch. Naturg. 87 (1921), p. 1.
eur, N* (Oberweiden, PRIESNER)

M. spurius (Danrsom) 1832, Exercit. Hym. 4, p. 56 (Larra). — Konr 1893, p. 31.
eur. nT* N

Gatt.: Nitela LATREILLE 1899

N. borealis VaLkuiLA 1974, Ann. Ent. Fenn. 40/2, p. 78. — Dorrruss & Russu 1981, p. 322.
n.-eur., m.-eur. (eollin-subalpin; xylicol) - 8* 0 N St¥ K*

N. fallex Konn 1883, Verh. zool.bot. Ges. Wien 33, p. 343. — Konr 1883, Konr 1893, p. 31.
eur. (collin-montan; xylicol) K* (Notsch, MapeEr) N (Wien)



12

N. spinolae LATREILLE 1809, Gen. Crust. Insect. 4, p. 77. — Basiy 1964, p. 114, Dorrruss &
REsst 1981, p. 322, KorLer 1972, p. 107, Konr 1893, p. 31, RoLLEr 1936, p. 315, VALKEILA
1974, p. 75.

eur. (collin-montan; xylicol) 5 O0* N K* oT

Gatt.: Pison Jurine 1808

P. atrum (SeiNora) 1808, Ins. Ligur. Spec. Nov. 2/4, p. 225 (Alysson). — Konwn 1893, p. 29.
eur. N (Wien, 1886)

Gatt.: Trypoxylon LATREILLE 1796

T. attenuatum SMrrH 1851, List. Brit. Anim. Brit. Mus. Acul. 6, p. 120. — Basiy 1964, p. 115,
Dorrruss & Rmssn 1981, p. 322, Hamann 1960, p. 195, KorLer 1974, p. 320, KonL 1893,
p- 29.

eur., as. (planar-montan; xylicol-terricol) Ve § O N B*

T. clavicerum LEPELETIER & SERvILLE 1825, Encycl. Meth. Insect. 10, p. 750. — Basiy 1964,
p- 115, Dorrruss & Ressw 1981, p. 322, Hamanw 1960, p. 198, KorLer 1972, p. 108, KoHL
1893, p. 29, WerNER 1927, p. 67.

pal. (planar-subalpin; xylicol-terricol) O

T. figulus (LINNARUS) 1758, Syst. Nat. Ed. 10a, 1, p. 570 (Sphex). — Basry 1964, p. 115,
Dorrruss & Rmssn 1981, p. 322, Franz 1943, Hamanw 1960, p. 195, KorLer 1972, p. 108,
Korrer 1974, p. 320, Konr 1893, p. 29, RoLLer 1936, p. 316, WerNER 1927, p. 67.

hol. (planar-hochalpin; xylicol-terricol) ' 0

7. fronticorne GussAROWSKIJ 1936, Trav. Inst. Zool. Akad. Sci. UdSSR 3, p. 659. — Basry 1970,
p- 20.

pal. 8 (Parsch)
T. kolazyi Kour 1893, Verh. Zool. bot. Ges. Wien 43, p. 29. — Dorrruss & Rmssw 1981, p. 322.
eur. (collin; xylicol-terricol) O#* N (Briihl, 1. ¢l.) St* B*
U.-Fam.: Crabroninae
Gatt.: Belomicrus Costa 1871

B. italicus Costa 1866, Annuar. Mus. Zool. Univ. Napoli. 6, p. 80. — (Ozybelus obscurus KonL
1892, Ann. Naturhist. Hofmus. Wien 7, p. 207.) — KonrL 1893, p. 34.

m.-eur., s.-eur. (collin; terricol) N

B. antennalis Konrn 1899, Ann. Naturhist. Hofmus. Wien 14, p. 314. — Bavraasar 1972, p. 168.
Osterr., RuBland N?

Gatt.: Oxybelus LATreiLLE 1796

0. argentatus Curtis 1833, Brit. Entom. 10, p. 480. — KoFLER 1972, p. 116, VERHOEFF 1946,
p. 179.

n.-eur., m.-eur. (collin; terricol) 0* N K* oT



13

. argentaius debeaumonti VERHORTF 1948, Tijdschr. Ent, 1946 (1948) 89, p. 178. — KoFLER
1972, p. 116.

m.-eur. (terricol) oT (Ainet)

. bipunctatus OLIVIER 1811, Fncycl. Method. Insect. 8, p. 597. — BaBIy 1964, p. 119, HAMANN
1960, p. 197, KorLEr 1972, p. 116, Konw 1893, p. 33, WErRNER 1927, p. 66.

eur., Japan, n.-am. (planar-collin; terricol) V oT § 0 N B* oT

. dissectus DanrLsom 1845, Hym. Euro. 1, p. 514.
m.-eur., n.-afr. (terricol) B/Nb* (Winden, MAIDL)

. latidens GERSTAECKER 1867, Ztschr. Ges. Naturw. 30, p. 92. — (0. psammobius Konr 1884,
Termesz. Fiizet., p. 113.) — Gurcria 1953, p. 76, Konw 1893, p. 34, VERROEFF 1946, p. 201.

m.-eur., o.-eur. (planar-collin; terricol) N K*

. latro OLiviEr 1811, Encycl. Method. Insect. 8, p. 594, — Konw 1893, p. 33, VErHOEFF 1946,
p. 205.

eur., mong. (planar-collin; terricol) N B* (Neusiedl, PRIEGSNER)

. lineatus (FaBricius) 1787, Mant. Insect. 1, p. 306 (Nomada).
m.-eur., 8.-eur. (terricol) N* (Oberweiden, Mapur, Wien, FAHRINGER)

. mandibularis DasLsoM 1845, Hym. Burop. 1, p. 514, — (0. sericatus GERSTARCKER 1867,
Ztschr. Ges. Naturw. 7, p. 89.) — Ko#nL 1893, p. 33, VERHOTFF 1946, p. 199, WERNER 1927,
p. 66.

eur. (planar-collin; terricol) nT O0* N B* K*

. mueronatus (Fasrrorus) 1793, Ent. Syst. 2, p. 300 (Crabro). — (0. pugnaxr Orivier 1811,
Encyel. Method. 8, p. 595.) — KonL 1893, p. 33, VERHOEFF 1946, p. 195,

m.-eur., s.-eur. (planar-collin; terricol) N B* K*

. quatuordecimnotatus JURINE 1807, Nouv. Method. Class. Hymen., p. 217. — (0. furcatus
LepeLErier 1845, Hist. Nat. Ins, Hym. 3, Paris.) — Konw 1893, p. 33, WerNEer 1927, p. 66.

m.-eur., 8.-eur., n.-afr, (planar-collin; terricol) N St/Sh* B* K*

. trispinosus (Fasrrorus) 1787, Mant. Insect. 1, p. 303 (Apis). — (0. nigripes OLIvier 1811,
Encycl. Method. 8, p. 596.) — Basry 1964, p. 119, Dorrruss & Russn 1981, p. 322, Hamanw
1960, p. 197, KorLer 1972, p. 116, KorLer 1974, p. 320, Konrn 1893, p. 33, WerNER 1927,
p. 66.

eur, (planar-collin; terricol) O

. uniglumis (LINNARUS) 1758, Syst. Nat. Ed. 10a, 1, p. 573 (Vespa). — Basiy 1964, p. 119,
Dorrruss & Ressn 1981, p. 322, Hamany 1960, p. 197, KorLer 1972, p. 116, Konwn 1893,
p- 33.

eur., mong., n.-am. (collin; terricol) O ohne B

. variegatus WESMAEL 1852, Bull. Acad. Sci. Belg. 19, p. 628,
m.-eur., 8.-eUr. (planar-collin; terricol) N* B/Nb*

. victor LEPELETIER 1845, Hist. Nat. Insect. Hym. 3, p. 218. — (0. melancholicus CHEVRIER
1868, Mitt. Schweiz. Ent. Ges. 2, p. 394. — 0. elegantulus GERSTATCKER 1867, Ach. Costa,
p. 76. — O. analis GERSTARCKER 1867, p. 93 nec Crusson 1865.) — Konn 1893, p. 33,
Veruoerr 1946, p. 183.

m.-eur., s.-eur. (planar-collin; terricol) N B* K*



14

Gatt.: Entomognathus DaxLsom 1844

B. brevis (Linpex) 1829, Nouv. Mem. Acad. Sci. Brux. 5, p. 70 (Crabro). — Basry 1964, p. 117,
Dorrruss & Russn 1981, p. 322, Hamanwy 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 116, KorLEr 1974,
p- 320, Konw 1893, p. 21.

pal. (planar-subalpin; terricol) 0
E. dentifer (NosgiEwicz) 1929, Pol. Pismo Entom., p. 197 (Crabro).
eur., o.-med. (planar-collin) N# (Médling, Hainburg) B* (Winden)

Gatt.: Lindenius LepLeTIER & BrULLE 1834

L. albilabris (FaBrICTUS) 1793, Ent. Syst. 2, p. 302 (Crabro). — Bas1y 1964, p. 117, DoLLruss
& Rmssr 1981, p. 322, Hamawy 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 115, Korner 1974, p. 320,
Konr 1893, p. 21, RoLLER 1936, p. 315, WERNER 1927, p. 66.

eur., mong. (planar-collin; terricol) 0

L. mesopleuralis (Morawrrz) 1890, Horae Soc. Ent. Ross. 24, p. 613 (Crabro).
m.-as., Tirkei B* (Neusiedler See, coll. BEAUMONT)

L. panzer: (LINDEN) 1829, Nouv. Mem. Acad. Sci. Brux. 5, p. 70 (Crabro). — Basry 1964, p. 117,
Dorrruss & Russn 1981, p. 322, Hamaxy 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 115, KorLer 1974,
p- 320, Konw 1893, p. 21.

eur., w.-as., n.-afr. (planar-collin; terricol) O

L. pygmaeus armatus (LINDEN) 1829, Nouv. Mem. Acad. Sci, Brux. 5, p. 69 (Crabro). — Basry
1964, p. 117, Dorrruss & Ressr 1981, p. 322, Hamann 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 115,
Korrer 1974, p. 320, Konwn 1893, p. 21.

eur. (planar-collin; terricol) nT 8§ 0 N B*¥ K oT
L. subaeneus LEPELETIER & BRULLE 1834, Ann. Soc. Ent. France 3. p. 798. — Konr 1893, p. 21.

eur, (collin; terricol) N
Gatt.: Rhopalum StepHEns 1829

Rh. austriacum (Konr) 1899, Ann. Naturhist. Hofmus, Wien 14, p. 308 (Crabro). — Banry
1964, p. 117, DorLrruss & Ressn 1981, p. 322, Konrn 1915.

m.-eur. (collin-montan; xylicol) S O* N (Briihl, L. ¢l.) I*

Rh. beawmonti Moczar 1957, Folia Ent. Hung, 10 (8. n.), p. 423.
Ungarn B* (Neusiedl, 'eLTON)

Rh. clavipes (LINNAEUS) 1758, Syst. Nat. Ed. 10a, 1, p. 569 (Sphex). — Basiy 1964, p. 117,
Dorrruss & Russu 1981, p. 322, KorLer 1972, p. 116, Konr 1893, p. 21.

m.-eur., s.-eur. (collin-subalpin; xylicol) O ohne K

Rh. coarctatwm (Scororr) 1763, Entom. Carn., p. 203 (Sphex). — (Crabro tibialis FaBRICIUS
1798, Suppl. Ent. Syst., p. 271, nec Ourvier 1792.) — Basry 1964, p. 117, DoLLruss &
REssL 1981, p. 322, Hamany 1960, p. 199, KorLEr 1974, p. 320, KonL 1893, p. 21.

hol. (planar-collin; xylicol) S O N St* B* K

Rh. gracile WEsMAEL 1852, Bull. Acad. R. Sci. Lettres et Baux-Arts Belg. 19, p. 592. — (Crabro
kiesenwetteri A. Morawrrz 1866, Bull. Aec. Sci. St. Petersbourg 9, p. 267. — Rh. nigrinum
KInsENWETTER 1849, Stett. Ent. Ztg. 10, p. 91.) — Konw 1893, p. 21, Konr 1915, ScHMIDT
1971, p. 76.

eur., Japan (planar-collin) V¥ N B



15

Gatt.: Crossocerus LePELETIER &« BruLLE 1834
C. (Crossocerus s. str.) denticore (Biscuorr) 1932, Mitt. D. Ent. Ges. 3, p. 144 (Crabro).
m.-eur. (terricol) St* (Mureck, MaLy)
C. (C.) denticrus HERRICH-SCHAEFFER 1841, Faun. Ins. Germ., H. 181, T. 20.
eur., alger., Japan (terricol)
C. (C.) distinguendus Morawrrz) 1866, Bull. Acad. Sci. Petershourg 9, p. 260 (Crabro). —
Basry 1964, p. 118, Dorrruss & REssn 1981, p. 323, Hamanw 1960, p. 199, KorLEr 1972,
p. 114, KorLer 1974, p. 320, Konwr 1893, p. 23.
eur. (planar-subalpin; terricol- ? xylicol) S O N St* B* K oT
C. (C.) elongatulus (LINDEN) 1829, Nouv. Mem. Acad. Sci. Brux. 5, p. 62 (Crabro). — Basiy
1964, p. 117, Doruruss & Ressn 1981, p. 323, Hamaww 1960, p. 196, KovrLr 1972, p. 114,
Konr 1893, p. 23, WerNER 1927, p. 66.
w.-pal. (planar-collin; terricol) 0
C. (C.) exiguus (LINDEN) 1829, Nouv. Mem. Acad. Sci. Brux. 5, p. 72 (Crabro). — Bapiy 1964,
p. 118, Dorrruss & Ressw 1981, p. 323, Hamanw 1960, p. 199, KorLer 1972, p. 114, KorLer
1974, p. 320, Konw 1893, p. 22.
pal. (collin; terricol) O
C. (C.) ovalis LePELETIER & BRULLE 1834, Ann. Soc. Ent. France 3, p. 780. — (Crabro anxius
WesMAEL 1852, Bull. Ac. Sc. Belg., p. 603.) — Basiy 1964, p. 117, Dorrruss & REssL
1981, p. 323, Hamanw 1960, p. 199, KorLEr 1972, p. 114.
w.-pal. (collin; terricol) V# S 0 N St* B* K* oT
C. (C.) palmipes (Linnarus) 1767, Syst. Nat. Ed. 12a, 1, p. 944 (Sphex). — (Sphex palmarius
ScHREBER 1784, Naturf., p. 100.) — Basry 1964, p. 118, Dorrruss & Rumssr 1981, p. 323,
Konr 1893, p. 22, Konr 1915.
eur. (planar-collin; terricol) nT § 0¥ N B*
C. (C.) tarsatus (SHUCKARD) 1837, Essay Indig. Fossor. Hymen., p. 133 (Crabro). — DoLrruss
& REssn 1981, p. 323, Korrer 1972, p. 114, Korrer 1974, p. 320.
eur. (planar-collin; terricol) O* N* St* B*¥* K oT
C. (C.) pusillus LEPELETIER & BRULLE 1834, Ann. Soc. Ent. France 3, p. 778. — (C. varius
LepereETier & Brurpe 1834, Ann. Soc. Ent. France 3, p. 775.) — Basry 1964, p. 117,
Dorrruss & Ressr 1981, p. 323, KorLer 1972, p. 114, Konr 1893, p. 22.
pal. (planar-subalpin; terricol) O ohne K
C. (C.) wesmaeli (LinpeN) 1829, Nouv. Mem. Acad. Seci. Brux. 5, p. 63 (Crabro). — BaBry

1964, p. 117, KorLEr 1972, p. 114, KonL 1893, p. 22, Konr 1915.
pal. (collin; terricol) V¥ 8 0 N oT

C. (Acanthocrabro PERRINS 1913) vagabundus (PAnNzER) 1798, Faun. Insect. Germ. 5, H. 53, T. 16.

— Basiy 1964, p. 118, Dorrruss & Rmssn 1981, p. 323, KorLer 1972, p. 115, Konr 1893,
p- 23, Konr 1915.

pal. (collin-subalpin; xylicol) V¥ nT 8§ O* N §St* oT

. (Cuphopterus Morawrrz 1866) binotatus LrpELETIER & BrULLE 1834, Ann. Ent. Soc.

France 3, p. 771. — (Crabro signatus Paxzer 1798, Faun. Ins. Germ., T. 15, nec OLIVIER
1792. — C. confusus Scaurz 1906, Spolia Hymen., p. 207.) — Bariy 1964, p. 118, DoLLFUss
& Ressr 1981, p. 323, KonL 1893, p. 23, WERNER 1927, p. 66.

w.-pal. (collin-montan; xylicol) V¥ nT* 8 0* N St* oT*



16

. (Cuph.) dimidiatus (FABRIcIus) 1781, Spee. Insect. 1, p. 471 (Crabro). — (Crabro serripes

Pawzer 1797, Faun. Ins. Germ., p. 41.) — Basiy 1964, p. 118, Dorrruss & Russn 1981,
p- 323, KorLer 1972, p. 115, Konr 1893, p. 23.

eur. (collin; xylicol) nT* § O* N St* B/Mb* oT

. (Ablepharipus PERKING 1913) assimilis (F. Smrra) 1856, Cat. Hymen. Brit. Mus. 4, p. 413

(Crabro). — (Crabro tirolensis Kour 1877, Verh. zool.bot Ges. Wien, p. 709.) — Basiy
1964, p. 118, Dorrruss & Ressn 1981, p. 323, Kornur 1972, p. 114, Konr 1879, p. 125,
Konr 1893, p. 22, Kont 1915.

pal. (planar-montan; xylicol) V¥ nT S 0¥ N B* K oT

. (4.) congener (DanLBOM) 1845, Hym. Burop. 1, p. 335, 524 (Crabro). — Basry 1964, p. 118,

Bawiy 1970, p. 21, Dorrruss & Russn 1981, p. 323.
eur. (collin-montan; xylicol) S N B/Sb*

. (A.) podagricus (Linprw) 1829, Nouv. Mem. Acad. Sci. Brux. 5, p. 60 (Crabro). — Basry

1964, p. 118, Dorrruss & Rmssn 1981, p. 323, KorLer 1972, p. 114, Kony 1893, p. 22,
Konrn 1915.

pal. (planar-montan; xylicol) 0

. (Blepharipus LurrLuricr & BrurLLe 1834) annulipes (LuprnriEr & BruLLe) 1834, Ann.

Ent. Soc. France 3, p. 729 ( Blepharipus). — (Crabro ambiguus Daarsom 1842, Disp. Method.
Hymen., p. 14.) — Basry 1964, p. 118, Doruruss & RussL 1981, p. 323, Hamanw 1960, p. 196,
KorLer 1972, p. 114, Korrer 1974, p. 320, Konr 1893, p. 22.

hol. (planar-montan; xylicol- ? terricol) 0

. (Ble.) barbipes (Damrsom) 1845, Hym. Europ. 1, p. 521 (Crabro). — Basry 1964, p. 118,

Dorrruss & Rmssr 1981, p. 323, KorLer 1972, p. 114, Konrn 1893, p. 22, Kour 1915,
pal. (collin-subalpin; xylicol) nT 8§ O* N St* oT

. (Ble.) capitosus (SHUCKARD) 1837, Essay Ind. Foss. Hym., p. 159 (Crabro). — Baniy 1964,

p. 118, Dorrruss & Russn 1981, p. 323, Hamanw 1960, p. 199, KorLer 1972, p. 115, Konr
1893, p. 22, Konr, 1915.

pal. (collin; xylicol) nT § 0 N K* oT

. (Ble.) cetratus (SHUCKARD) 1837, Essay Indig. Foss. Hym., p. 131 (Crabro). — Baniy 1964,

p. 118, Dorrruss & Russn 1981, p. 323, Hamany 1960, p. 199, KorLer 1972, p. 115, KoFLER
1974, p. 320, Konw 1893, p. 22, Konr 1915.

pal. (planar-montan; xylicol) Y

. (Ble.) cinaius (Danreom) 1838, Exam. Crabron. Scand., p. 38 (Crabro). — Basry 1964,

p. 118, Dorrruss & Rmssr 1981, p. 323, Korner 1972, p. 115, Konw 1893, p. 22, Kounr 1915.
n.-eur., Japan (collin-subalpin; xylicol) nT § 0* N K oT

. (Ble.) heyden: Konr 1880, Zeitschr. Ferd. Innsbruck (3) 24, p. 216, — Baziy 1970, p. 21,

Dorrruss & Russt 1981, p. 323, Konw 1915.
eur. (collin-montan; xylicol) S 0* N 8t oT

. (Ble.) leucostomus (Linwarus) 1758, Syst. Nat. Ed. 10a, 1, p. 571 (Sphex). — (Crabro car-

bonarius DaELBOM 1838, Exam. Crab. Scand., p. 34.) — Basivy 1964, p. 118, Dorrruss &
Russr 1981, p. 323, KorLer 1972, p. 114, Korrer 1974, p. 320, Konw 1893, p. 22, KonL
1915, p. 232, WErNER 1927, p. 66.

eur., Japan (collin-subalpin; xylicol) nT 8§ 0¥ N 8t* oT



17

C. (Ble.) megacephalus (Rossr) 1790, Fauna Etrusca, p. 94 (Crabro). — (Crabro leucostomoides
Ricaarps 1935, Trans. R. Ent. Soc. London, p. 166. — C. leucostomus auct. nec LINNAEUS
1758.) — Bas1y 1964, p. 118, Dorrruss & Rmssw 1981, p. 323, KorLer 1972, p. 115.

pal. (planar-montan; xylicol) V# T 8 0* N B* K* oT

C. (Ble.) nigritus (LEPELETIER & BRULLE) 1834, Ann. Soc. Ent. France 3, p. 729 ( Blepharipus).
— (Crabro pubescens SHUCKARD 1837, Essay indig. Foss. Hymen., p. 165.) — Basry 1964,
p. 118, Dorrruss & Ressn 1981, p. 323, Hamann 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 115, KoHL
1893, p. 22, Konw 1915, p. 229.

eur., alg., Japan (collin; xylicol) S 0 N oT

C. (Ble.) styrius (Kosr) 1892, Ann. Naturhist. Hofmus. Wien 7, p. 198 (Crabro). — Basry
1964, p. 118, Dorrruss & Rmssw 1981, p. 323, KorLEr 1972, p. 115, Konr 1893, p. 22, KoL
1915, p. 235.

w.-eur., m.-eur. (collin; xylicol) S O* N 8t (Admont, l.cl.) oT

C. (Ble.) walkeri (SEUCKARD) 1837, Essay Indig. Foss. Hymen., p. 170 (Crabro). — Bagry 1964,
p. 118, Dorrruss & Ressn 1981, p. 323, Kouw 1893, p. 22.

pal. (collin; xylicol) S N B*

C. (Hoplocrabro TaOMSON 1874) quadrimaculatus (FaBrIcrus) 1793, Ent. Syst. 2, p. 204 (Crabro).
— Basry 1964, p. 115, DoLLruss & Ressn 1981, p. 323, Hamany 1960, p. 199, Konr 1893,
P 23, RoLLER 1936, p. 316, WErNER 1927, p. 66.

pal. (planar-collin; terricol) V¥ 8§ 0 N St¥ B* K*

C. (Ozycrabro LECLERCQ 1961) acanthophorus (KonL) 1892, Ann. Naturhist. Hofmus, Wien, p. 200
(Crabro). — WERNER 1927, p. 66, Konr 1915, p. 246.

eur. (collin) N (Unteres Kamptal)
Gatt.: Tracheliodes MorawiTz 1866
T. curvitarsis (HERRICH-SCHAEFFER) 1841, Fauna Ins. Germ., T. 14 (Crossocerus). — KomL

1893, p. 23, Kosnw 1915, p. 326.

n.-eur., s.-eur. (xylicol) N (Wien-Tiirkenschanze)
Gatt.: Crabro Fasricius 1775

C. alpinus ITmuorF 1863, Mitt. Schweiz. Ent. Ges. 1, p. 90. — Basry 1964, p. 118, KoFLER
1972, p. 113, KonL 1893, p. 24, Konwr 1915, p. 167.

eur. (montan-hochalpin; terricol) V* nT N/Za St* K/Za* oT

C. cribrarius (LinNa®Us) 1758, Syst. Nat. Ed. 10a, 1, p. 573 (Vespa). — Basry 1964, p. 118,
Dorrruss & REssn 1981, p. 323, Hamann 1960, p. 198, KorLer 1972, p. 113, KorFLER 1974,
p. 320, Konw 1893, p. 23, WERNER 1927, p. 66

pal. (planar-collin; terricol) 0

C. loewi Danrsom 1845, Hymen. Europ. 1, p. 368, 527. — Konw 1893, p. 24, Konr 1915, p. 182.
eur. (collin; terricol) N (Wien, L. cl.) B/Nb
C. peltarius (ScHREBER) 1784, Naturf. 20, p. 98 (Sphex). — Bapiy 1964, p. 118, Dorrruss &
REssw 1981, p. 323, Franz 1949, KorLEr 1974, p. 320, Konr 1893, p. 23.
pal. (planar-subalpin; terricol) nT 8§ 0* N B* K



18

C. peltatus Fapricrus 1793, Ent. Syst., p. 297. — (0. rhaeticus ATCHINGER & KRIECHBAUMER
1870, Ztschr. Ferd. Innsbruck 15, p. 328.) — Dorrruss & Rmssn 1981, p. 323, KorLer
1972, p.f113, Komr, 1915, p. 160.

eur. (subalpin-hochalpin; terricol) nT 8* N 8t? K/Za* oT

C. scutellatus (ScHEVEN) 1781, Naturf. 15, p. 82 (Sphex). — Basiy 1964, p. 118, Konr 1893,
p. 23, WeRrNER 1927, p. 66.

pal. (collin; terricol) S N K*

Gatt.: Ectemnius DanLsom 1845

E. (Cameronitus LrcnErcoqQ 1950) nigritarsus (HERRICH-SCHAEFFER) 1841, Faun. Ins. Germ.,
H. 179, T. 16 (Crabro). — Basry 1964, p. 119, Konw 1915, p. 66.
pal. (xylicol) S N (Traismauer)

E. (Clytochrysus MorAWITZ 1864) cavifrons (THOMSON) 1870, Opusc. Ent. Fase. 2, p. 173 (Crabro).
— Baspry 1964, p. 119, Doruruss & Russn 1981, p. 324, Hamany 1960, p. 196, KoFLER
1972, p. 112, Konwr 1893, p. 26, Konr 1915, p. 59.
pal. (collin-montan; xylicol) nT 8 O N St* B*¥ K¥* oT

E. (Cl.) lapidarius (PANzER) 1804, Faun. Ins. Germ., H. 90, T. 12 (Crabro). — (Crabro ehryso-
stomus LepELETIER & BRULLE 1834, Ann. Soc. Ent. Fr., p. 704.) — Basiy 1964, p. 119,
Dorrruss & Russn 1981, p. 324, Hamanw 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 112, KorLer 1974,
p. 320, Konw 1893, p. 25, WErNER 1927, p. 66.

hol. (planar-subalpin; xylicol) 0]

EB. (Cl.) ruficornis (ZeTTERSTEDT) 1838, Insect. Lapp., p. 443 (Crabro). — (Crabro nigrifrons
CrussoN 1865, Proc. Ent. Soc. Philad. 4, p. 482. — Crabro planifrons Tuomson 1870, Opuse.
Ent. 2, p. 173.) — Basry 1964, p. 119, Dorrruss & Rmssn 1981, p. 324, Hamann 1960,
p. 196, KorLer 1972, p. 112, KonrL 1893, p. 26.

hol. (collin-subalpin; xylicol) O ohne B

E. (Cl.) sexcinctus (FaBrIcIus) 1775, Syst. Ent., p. 374 (Crabro). — (Crabro zonatus PANZER
1797, Faun. Ins. Germ., T. 7.) — Basry 1964, p. 119, Dorrruss & Rmssy 1981, p. 324,
Hamanw 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 112, KorL 1893, p. 26, Konw 1915, p. 57.

m.-eur., 8.-eur. (collin-montan; xylicol) O ohne B

B. (Bctemnius DanLBoM 1845) borealis (ZurTERSTEDT) 1838, Ins. Lapp., p. 443 (Crabro). —
(Crabro nigrinus HERRICH-SCHAEFFER 1841, Faun. Ins. Germ., p. 15, H. 181, T. 3.) — Basiy
1964, p. 119, Dorrruss & Rmssn 1981, p. 323, KorLer 1972, p. 113, Kouwn 1878, KonL
1915, p. 96.

pal. (collin-subalpin; xylicol) O ohne B

B. (B.) dives (LEPELETIER & BruLLE) 1834, Ann. Soc. Ent. France 3, p. 716 (Solenius). —
Basiy 1964, p. 119, Dorrruss & Ressn 1981, p. 323, Hamaxw 1960, p. 196, KorLer 1972,
p. 112, KorLer 1974, p. 320, Konw 1893, p. 25, WrrNER 1927, p. 66.

hol. (planar-subalpin; xylicol) 0

E. (B.) guttatus (LinDEN) 1829, Nouv. Mem. Acad. Sci. Brux. 5, p. 49 (Crabro). — (Crabro
spinnicollis HERRICH-ScHARFFER 1841, Faun. Ins. Germ., p. 14.) — Basiy 1964, p. 118,
Dorrruss & REssn 1981, p. 323, Hamanw 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 113, Konwn 1893,
p. 25, Konr 1915, p. 99.

eur. (collin-subalpin; xylicol) 0O ohne B



19

B

G

. (Hypocrabro AsaMEAD 1899) confinis (WALKER) 1871, List. Hym. Egypt., p. 28 (Crabro). —
(Crabro laevigatus DusTEraNT 1884, Natural. Sicil., p. 220.) — Korrer 1972, p. 112, KonL
1915, p. 77.
med. (planar-collin; xylicol, Phragmites) N B* oT

. (H.) continuus (Fasricivs) 1804, Syst. Piezat., p. 312 (Crabro). — (Crabro vagus auct. =
Crabro fuscitarsis ,, HERRICH-SCHARFFER® ScHENK 1857, lapsus.) — Bariy 1964, p. 118,
Dorrruss & Rmssn 1981, p. 324, Hamann 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 112, Konn 1893,
p. 25.
hol. (planar-subalpin; xylicol) 0

. (H.) meridionalis (A. Costa) 1871, Ann. Mus. Zool. Univ. Napoli 6, p. 67 (Crabro). — (Crabro
impressus ,,SMITH auct.) — KonL 1915, p. 75.
med., o.-eur. (planar; xylicol) N? B* (Neusiedl, Winden)

. (H.) rubicola (Durour & PERRIs) 1840, Ann. Soc. Ent. France 9, p. 25 (Solenius). — (Crabro
larvatus WESMAEL 1852, Bull. Ac. Soc. Belg. 19, p. 614.) — Dorrruss & Ressn 1981, p. 324,
Korvrer 1972, p. 112, Konwn 1915, p. 82, WErNER 1927, p. 66.
eur. (planar-collin; xylicol) 0

. (H.) rugifer DanLBom 1845, Hymen. Europ. 1, p. 404 (Crabro). — Konw 1915, p. 90.
eur. (collin; xylicol) N B¥

. (H.) schletteri (Konr) 1888, Verh. zool.bot. Ges. Wien 38, p. 135 (Crabro).
pal. B* (Winden, PRIESNER)

. (Metacrabro AsamraD 1899) cephalotes (Orivier) 1791, Encycl. Method. Insect. 6, p. 513
(Crabro). — (Crabro quadricinctus auct.). — Basry 1964, p. 119, DoriLuss & Russn 1981,
p. 323, KorLEr 1972, p. 111, Konw 1893, p. 26.
eur. (planar-collin; xylicol) V¥ 8 0* N St* B* oT

. (Met.) fossorius (Linwamus) 1758, Syst. Nat., Ed. 10a, 1, p. 571 (Sphex). — Basry 1964,
p. 119, Bagry 1970, p. 21, KonL 1893, p. 26, WerNER 1927, p. 66.
eur., Tiirkei (collin- ?montan; xylicol) nT* 8§ N

. (Met.) kriechbawmeri (Konr) 1879, Verh. zool.bot. Ges. Wien 29, p. 395 (Crabro). — KoHL
1893, p. 26, Konr 1915, p. 51.
eur. (collin; xylicol) N

. (Met.) lituratus (Panzer) 1804, Faun. Ins. Germ. 8, H. 90, T. 13 (Crabro). — Bas1iy 1964,
p. 119, Dorrruss & Russn 1981, p. 324, Hamaxw 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 112, KoL
1893, p. 25, Konw 1915, p. 54, WERNER 1927, p. 66.
eur. (planar-montan; xylicol) V¥ 8 0 N St* B* oT

. (Met.) spinipes Morawrrz) 1866, Bull. Acad. Sci. Petershourg 9, p. 265 (Crabro). —
Konr 1893, p. 25, Konr 1915, p. 47.
pal. (collin-montan; xylicol) 8* 0 N St* K*

att.: Lestica BiLLBerg 1820

L. alate (PaNzER) 1797, Faun. Insect. Germ. 4, J. 46, T. 6 (Crabro). — KonL 1893, p. 26.

pal. (planar-collin; terricol) nT* O* N §St7 B* K*



20

L. clypeata (ScaresEr) 1759, Nouv. Spec. Insect., p. 14 (Apis). — Basiv 1964, p. 119, DoLr.-
russ & Raussn 1981, p. 324, Hamanw 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 113, Konw 1893, p. 26,
Rorrer 1936, p. 316, WErRNER 1927, p. 66.

eur., v.-as. (planar-subalpin; xylicol) 0

L. subterranea (Fasrictus) 1775, Syst. Ent., p. 374 (Crabro). — Korner 1972, p. 113, Konr
1893, p. 26.

eur. (planar-collin; terricol) nT O0* N B* oT
U.-Fam. Nyssoninae
Gatt.: Mellinus Fasricius 1790

M. arvensis (Lixwawus) 1758, Syst. Nat. Ed. 10a, 1, p. 573 (Vespa). — (M. alpinus HANDLIRSCH
1888, Sitzungsber. Akad. Wiss. Wien 104/1, p. 44 [844].) — Basry 1964, p. 116, DoLrruss &
REssL 1981, p. 324, Frawz 1949, KorLer 1972, p. 106, Konr 1893, p. 28, WerNER 1927, p. 66.

eur. (planar-subalpin; terricol) 0

M. crabroneus (THUNBERG) 1791, Donat. Thunberg. Append. 2 Mus. Nat. Acad. Lipaliensis, p. 126
(Sphex). — (M. sabulosus auct.) — Bamry 1964, p. 116, Korrer 1972, p. 107, KorLEr 1974,
p- 320, KonL 1893, p. 28, WerNER 1927, p. 66.

eur., as. (collin; terricol) () ohne V

Gatt.: Alysson Panzer 1806

A. pertheesi GorsKr 1852, Annal. ad Entom., p. 178. — Konw 1893, p. 28.
eur., as. (collin; terricol) nT* N

A. ratzeburgi Danrsom 1843, Hymen. Europ. 1, p. 145. — Dortruss & Russn 1981, p. 324,
KorrLer 1972, p. 106, Konr 1912, p. 63.

eur., as. (collin; terricol) nT O0* N oT

A. spinosus (Panzer) 1801, Faun. Insect. Germ. 1801, H. 80, T. 17 (Pompilus). — (Sphex
bimaculatus PANzER 1798, Faun. Ins. Germ., 5, H. 51, T. 4. — Sphex fuscatus Panzrr 1806,
Krit. Rev. Insect. Deutschl. 2, p. 170.) — Basrvy 1964, p. 116, Dorrruss & Russn 1981,
p. 324, KovLer 1972, p. 106, Konr 1893, p. 28, WERNER 1927, p. 66.

eur. (planar-collin; terricol) nT* § O* N St* B* K* oT
A. tricolor LEPELETIER & SErRvILLE 1825, Encyclop. Method. 10, p. 50. — Konwn 1893, p. 28.

eur. (collin; ferricol) N (Wien, Deutschaltenburg 1866)
Gatt.: Didineis WEesmAEL 1852

D. lunicornis (FaBRICIUS) 1798, Suppl. Ent. Syst., p. 242 (Pompilus). — DorLruss & REssL
1981, p. 324, Hamany 1960, p. 199, Konr 1893, p. 28.

eur. (collin; terricol) 0O N St/Sh*

Gatt.: Nysson LATreiLLE 1802

N. chevrieri KoL 1879, Verh. zool.bot. Ges. Wien 29, p. 399.
eur., as. (collin; terricol, cleptoparasit.) N* (Guntramsdorf, ScHWARZ)



21

. dimidiatus JURINE 1807, Nouv. Method. Class. Hymen., p. 191, — Konw 1893, p. 29.
eur., as. (planar-collin; terricol, cleptoparasit.) V#* nT* O* N B*

. ganglbauert Konurn 1912, Verh. zool.bot. Ges. Wien 62, p. 62. — Dorrruss & Rmssw 1981,
p. 324.

eur. (montan-subalpin; terricol, cleptoparasit.) 0* N/Na

. interruptus (Fasricrus) 1798, Suppl. Ent. Syst., p. 266 (Mellinus). — Basry 1964, p. 116,
Konr 1893, p. 28.

eur. (collin; terricol, cleptoparasit.) 5 0* N

. koluzy: HaxDLIRSCH 1887, Sitzungsber. Akad. Wiss. Wien 95, p. 97 (342). — BALTHASAR
1972, p. 340.

?pal. (terricol, cleptoparasit.) 02

. maculosus (GMELIN) 1790, Linné Syst. Nat. d. 13, vol 1 Regn. Animale pt. 5, p. 2731 (Sphex).
— (Sphex maculatus FasrIcTUS 1787, Mant. Insect. 1, p. 277.) — Basiy 1964, p. 116, DorLL-
rUss & Russn 1981, p. 324, Korner 1972, p. 106, Konr 1893, p. 28.

pal. (planar-montan; terricol, cleptoparasit.) 0

. mimulus VALKEILA 1964, Ann. Ent. Fenn. 30, p. 197. — VALkEmLA 1964, p. 197.
eur. (collin; terricol, cleptoparasit.) N (Guntramsdortf)

. niger CHEVRIER 1868, Monograph. Nysson, Ass. zool. Leman Paris, p. 383. — Konr 1893,
p. 28.

eur. (collin-montan; terricol, cleptoparasit.) V# nT* N St*

. spinosus (ForsTEr) 1771, Nouv. Spec. Insect., p. 87 (Sphex). — Basry 1964, p. 117, DoLL-
russ & Russr 1981, p. 324, Hamany 1960, p. 199, KorLer 1972, p. 106, Kot 1893, p. 28.

eur. (collin; terricol, cleptoparasit.) 0]

. tridens GERSTARCKER 1867, Abh. Naturf. Ges. Halle 10, p. 106. — Dorrruss & RmssL 1981,
p- 324, Hamaxy 1960, p. 199, Konr 1893, p. 29.

eur., Algerien (planar-collin; terricol, cleptoparasit.) 0 N B*¥

. trimaculatus (Ross) 1790, Faun. Etruse. 2, p. 95 (Crabro). — Basry 1964, p. 117, DoLLruss
& Resst 1981, p. 324, KorLer 1972, p. 106, Konw 1893, p. 28.

eur. (collin-montan; terricol, cleptoparasit.) O ohne B

. variabilis CAEVRIER 1867, lss. Monograph. Nysson Leman, p. 27. — Konr 1893, p. 29.

eur. (terricol, cleptoparasit.) N?
Gatt.: Brachystegus A. Costa 1859
B. scalaris (ILLicERr) 1807, Faun, Etruse. Ed. 2a, 2, p. 157 (Nysson).

eur., as. (planar; terricol, cleptoparasit.) N/Wv* B/Nb*
Gatt.: Argogorytes AsHmeap 1899

A. fargei (SHUCKARD) 1837, Essay Indig. Foss. Hymen., p. 214 (Gorytes). — (Gorytes campestris
auct.) Konr 1893, p. 27.
eur., as. (collin; terricol) nT* O0* N §8t*



22

A. mystaceus (Linvanus) 1761, Fauna Suec., Ed. 2a, p. 412 (Sphex). — Basry 1964, p. 117,
Bamry 1970, p. 21, Dorurruss & Ressn 1981, p. 324, Hamaxy 1960, p. 198, KorLer 1972,
p. 106, Konr 1893, p. 26.

eur., as. (planar-subalpin; terricol) 0]

Gatt.: Dienoplus W. Fox 1893

D. affinis (Spinora) 1808, Ins. Ligur. 2, Fasc. 4, p. 250 (Gorytes). — Hamaww 1960, p. 198,
Ko=L 1893, p. 27.

eur., v.-as. (planar-collin; terricol) 0O N B*

D. clegans (LEPELETIER) 1832, Ann. Soc. Ent. France 1, p. 79 (Gorytes). — Konwn 1893, p. 27.
eur., v.-as. (planar-collin; terricol) N (Piesting, Oberweiden)

D. exiguus (HAaNDLIRSCH) 1888, Sitzungsber. Akad. Wiss. Wien 197, p. 423.
eur. (collin; terricol) O* (St. Georgen/G., SCHWARZ)

D. formosus (JURINE) 1807, Nouv. Method. Class. Hymen., p. 192 (Arpactus).
eur., v.-as. (planar; terricol) N* (Oberweiden, PRIESNER)

D. laevis (Larrminie) 1792, Act. Soc. Hist. Nat. Paris 1, p. 11 (Mutille). — Dorrruss & Russy
1981, p. 324, Konw 1893, p. 27.

eur., v.-as. (planar-collin; terricol) O* N St* B¥

D. lunatus (DarLBOM) 1832, Exercit. Hymen. 4, p. 52 (Larra). — KoHL 1893, p. 27.
eur., as. (planar-collin; terricol) N B/Nb*

D. moravicus SNOFLAK 1943, Ent. Listy, Brno 6, p. 83.
8.-eur., o.-eur. (planar-collin; terricol)

N* (Guntramsdorf, ScEwarz) B* (Neusiedl, Kuspas)

D. niger (A. Costa) 1858, Ric. Ent. 19, p. 27 (Harpactes). — BaLTHASAR 1972, p. 326.
eur. (terricol) K?

D. tumidus (Paxzur) 1801, Faun. Insect. Germ. 7, H. 81, T. 15 (Pompilus). — Bapry 1964,
p. 117, Dorrruss & Russn 1981, p. 324, KorLer 1972, p. 106, Konn 1893, p. 27.

eur. (collin-subalpin; terricol) O ohne B

Gatt.: Gorytes LATREILLE 1804

G. albidulus (LEpELETIER) 1832, Ann. Soc. Ent. France 1, p. 65 (Hoplius). — (Mellinus dissectus
Panzer 1801, Faun. Germ. Fasc. 80, p. 18, nec Panzer 1800.)

eur., v.-as. (planar; terricol) N* (Oberweiden) B* (Winden)

G. fallax HANDLIRSCH 1888, Sitzber. Akad. Wiss. Wien 97, p. 489. — Basry 1964, p. 117, DoLL-
russ & Russy 1981, p. 324, KorLer 1972, p. 106, KonL 1893, p. 27.

eur., as. (planar-collin; terricol) 8 O N St* B* K* oT

@. laticinctus (LEPELETIER) 1832, Ann. Soc. Ent. France 1, p. 66 (Euspongus). — Bapiy 1964,
p- 117, Dorrruss & Ressw 1981, p. 324, Hamany 1960, p. 195, KorLer 1972, p. 106, KoxL
1893, p. 27.

eur., v.-as. (collin-montan; terricol) O ohne B



23

G. pleuripunctaius (Costa) 1859, Fauna Napoli Nyssonidae, p. 31 ( Hoplius). — Konr 1893, p. 27.
eur., v.-as. (collin; terricol) N

@. procrustes HANDLIRSCH 1888, Sitzungsber. Akad. Wiss. Wien 97, p. 175 (490). — KonL 1893,
p- 27.
s.-eur. (terricol) N (Marchfeld 1882)

G. quadrifasciatus (FABRIOIUS) 1804, Syst. Piezat., p. 298 (Mellinus). — Bapiv 1964, p. 117,
Dorrruss & Resst 1981, p. 324, KorLer 1972, p. 106, Konr 1893, p. 27.

eur., as. (planar-montan; terricol) O

@. quinguecincius (FaBrICTUS) 1793, Ent. Syst. 2, p. 287 (Mellinus). — Basry 1964, p. 117,
Dorrruss & Russr 1981, p. 324, Hamaxw 1960, p. 195, Korrer 1972, p. 106, Konr 1893,
p- 27.

eur., v.-as. (planar-montan; terricol) 0

G. quinquefasciatus (PANzEr) 1798, Faun. Insect. Germ. 5, H. 53, T. 13 (Mellinus). — Basry
1964, p. 117, Dorrruss & Rmssn 1981, p. 324, Hamany 1960, p. 198, Konr 1893, p. 27.

eur., as. (planar-collin; terricol) nT* § 0 N B* K¥*¥
@. schletteri HanDLIRSCH 1893, Ann. Naturhist. Mus. Wien 8, p. 281. — BavrHAsAR 1972, p. 307.

eur. (subalpin-hochalpin; terricol) T?

G. sulcifrons (Costa) 1869, Ann. Mus. Nap. 5, p. 81 (Hoplius).
8.-eur., o.-eur. (terricol) N* (Oberweiden, MADER)

Gatt.: Lestiphorus LepELETIER 1832

L. bicincius (Ross1) 1794, Mant. Insect, Pisa 2, p. 123 (Crabro). — DorLrruss & Rmssn 1981,
p. 324, KomnL 1893, p. 27.
eur. (planar-collin; terricol) V¥ 0* N §St* B* K*

L. bilunulatus CosTa 1869, Ann. Mus. Zool. Napoli 5 (1865), p. 75. — Dorrruss & Ressn 1981,
p. 324, Konr 1893, p. 27.

eur. (collin; terricol) nT? 0¥ N
Gatt.: Hoplisoides Grisobo 1884
H. latifrons (Spivora) 1808, Ins. Ligur. 2, p. 247 (Gorytes).

eur., as. (planar; terricol) N#* B/Nb*
H. punctuosus (EvERsMANN) 1849, Bull. Soc. Imper. Natur. Moscou 22, p. 393 (Hoplius).

eur., as. (terricol) N* (Guntramsdorf, SCHWARZ)
Gatt.: Bembecinus A. Costa 1859
B. tridens (Fasricius) 1781, Spec. Insect. 1, p. 464 (Vespa).

eur., as. (planar; terricol) N* (Oberweiden, Wien) B* (Podersdorf)
Gatt.: Bembix Fasricius 1775

B. rostrata (Linvarus) 1758, Syst. Nat. Bd. 10a, 1, p. 577 (Apis). — KonL 1893, p. 29.
pal. (planar-collin; terricol) nT* N 8t? B* K*



24

B. tarsata LaTrEILLE 1809, Gen. Crust. Ins. 4, p. 98. — (Bembex integra Panzer 1805, Faun
Insect. Germ. 8, H. 84, T. 21.) — Hamany 1960, p. 199, Konw 1893, p. 29.

s.-eur. (planar-collin; terricol) nT* 0 N St* B*
U.-Fam.: Philanthinae
Gatt.: Philanthus Fasricius 1790

Ph. coronatus (THUNBERG) 1784, Gen. Insect. Hym. 7, p. 134 (Sphex). — (Ph. coronatus
Fasricrus 1793, Ent. Syst. 2, p. 288.)

eur. (terricol) B* (Podersdorf)

Ph. triangulum (FaBriorus) 1775, Syst. Ent., p. 373 (Vespa). — Basiy 1964, p. 117, DoLLruss
& Rmsst 1981, p. 324, Hamany 1960, p. 198, Jaus 1935, Kohl 1893, p. 35, RoLLER 1936,
p. 315, WERrNER 1927, p. 66.

eur. (planar-collin; terricol) nT* 8§ 0 N St* B* K*
Ph. venustus (Rosst) 1790, Fauna Etrusca 2, p. 94 (Crabro).

s.-eur. (terricol) N* (Oberweiden, MADER)
Gatt.: Cerceris LaTreiLLe 1802—1803

C. albofasciata (Ross1) 1790, Fauna Etrusca 2, p. 87 (Vespa).
s.-pal. (terricol) N* (Oberweiden) B* (Neusiedl)

C. arenaria (Linnawus) 1758, Syst. Nat. Ed. 10a, 1, p. 571 (Sphex). — Basry 1964, p. 117,
Hamany 1960, p. 196, KorLer 1972, p. 105, KorLer 1974, p. 319, KonL 1893, p. 35, WERNER
1927, p. 66.

eur. (planar-collin; terricol) 0

C. bicincte Kuua 1835, ap. Waltl, p. 100. — (C. quadrimaculata Durour 1849, Ann. Sci. Nat.
Ser. 2, 9, p. 92.) — Basry 1964, p. 117.

s.-eur., n.-afr. (terricol) S B* (Winden, PRIESNER)

C. bracteata EvERSMANN 1849, Bull. Soc. Imp. Nat. Moscou 22, p. 405. — Barrnasar 1972, p. 407.
s.-eur. (terricol) N* (Guntramsdorf) B* (Neusiedl)

C. bucculata Cosra 1860, Faun. Nap. Im. Fil. 11, T 16, F. 1. — Konr 1893, p. 34.
s.-eur. (terricol) N?

C. circularis dacia ScHLETTERER 1887, Zool. Jahrb. 2, p. 361, 368, 387.
s.-eur. (terricol) N* (Hundsheimer Kogel)

C. flavilabris (FaBrictus) 1793, Ent. Syst. 2, p. 304 (Hylaeus). — (C. ferreri LinpEx 1829,
Mem. Acad. Sci. Brux. 5, p. 114. — C. aqurits LATREILLE 1804, Nouv. Dict. Hist. Ed. 2,
p. 512.) — Basry 1964, p. 117, Hamanw 1960, p. 196, Konw 1893, p. 35.

s.-eur., o.-med. (planar-collin; terricol) S O N B¥

C. hortivaga Konr 1880, Ztschr. Ferd. Innsbruck 24, p. 223. — Bapry 1964, p. 117, DoLLruss &
Rzsst, 1981, p. 324, Hamany 1960, p. 199, Konr 1893, p. 34.

pal. (collin; terricol) S 0 N St* K*



25

C. interrupte (PaNzER) 1799, Faun. Insect. Germ. 6, H. 63, T. 17 ( Philanthus). — (Crabro labiatus
Fasrrcius 1793, Ent. Syst. em. aucta Hafniae.) — KonwL 1893, p. 34, RoLLEr 1936, p. 315,
WerNER 1927, p. 66.

eur., as. (planar-collin; terricol) nT* N B¥

C. lunate CosTa 1869, Ann. Mus. Zool. Univ. Nap. 5, p. 106. — WERNER 1927, p. 66.
s.-eur. (terricol) N? (Horn, WERNER)

O. quadricincte (PANzER) 1799, Faun. Ins. Germ. 6, H. 63, T. 15 ( Philanthus). — KonL 1893,
p. 34.

pal. (planar; terricol) N B/Nb* St/Sh*

C. quadrifasciata (Panzrr) 1799, Faun. Insect. Germ. 6, H. 64, T. 14 ( Philanthus). — DOLLFUSS
& REssL 1981, p. 324, Hamanw 1960, p. 199, KorLer 1972, p. 105, KonL 1893, p. 34.

eur., w.-as. (planar-collin; terricol) nT* 0 N St B* oT

O. quinguefasciata (Rossr) 1792, Mant. Insect., p. 139 (Crabro). — Basry 1964, p. 117, DoLLruss
& Rumssr 1981, p. 324, Hamaxw 1960, p. 199, KorrLer 1972, p. 106, KorrEr 1974, p. 320,
Konr 1893, p. 34, RoLLer 1936, p. 315.

pal. (planar-collin; terricol) . 0

C. rubida (JUurINE) 1807, Nouv. Meth. Class. Hymen. et Dipt. 1, T. 10, F. 2, 3 ( Philanthus). —
Konr 1893, p. 34.

s.-eur., w.-as. (terricol) N (Arnsdorf)

O. ruficornis (FABRIOIUS) 1793, Ent. Syst. 2, p. 292 ( Philanthus). — (C. labiata auct.) — BaBiy
1964, p. 117, Hamanw 1960, p. 199, Konr 1893, p. 35.

eur., v.-as. (planar-collin; terricol) S O N St* B*¥ K*

C. rybyensis (LinNagus) 1771, Pand. et Flora Rybijensis, p. 8 (Sphex). — Basiy 1964, p. 117,
Dorrruss & Russn 1981, p. 324, Hamaxw 1960, p. 199, KorLer 1972, p. 105, KoFLER 1974,
p. 319, KonL 1893, p. 34, WERNER 1927, p. 66.

pal. (planar-collin; terricol) 6]

C. sabulosa (PANzER) 1799, Faun. Insect. Germ. 6, H. 63, T. 19 (Philanthus). — (Philanthus
emarginata Panzer 1799, Faun. Insect. Germ. 6, H. 63, T. 19.) — KorLer 1974, p. 320,
KonL 1893, p. 34.

pal. (planar-collin; terricol) 0o* N 8t* B* K

C. somotorensis BALTHASAR 1955, Acta. Soc. Ent. Cechos. 52, p. 201.
m.-eur., s.-eur. (terricol) N* (Oberweiden, Korazy 1885)



26

Literatur

AwDrADE, N. F., 1960. Palaearctic Miscophus: bicolor group and isolated species. Mem. Hst.
Mus. Zool. Univ. Coimbra (262), p. 1—136.

Basry, P. P., 1964. Bienen, Wespen und Ameisen des Landes Salzburg. IFestschr. Naturw.
Arbeitsg. ,,Haus der Natur® in Salzburg.

Basry, P. P., 1970. Zur Hymenopterenfauna des Landes Salzburg. Erster Nachtrag. Festschr.
Naturw. Arbeitsg. ,,Haus der Natur® in Salzburg.

BALTHASAR, V., 1972. Grabwespen — Sphecoidea. Fauna GSSR 20, 471 pp.
BritHGEN, P., 1953. Alte und neue Spilomena-Arten. Opuscula Ent. 18, p. 160—179.

BritreEN, P., 1954. Neues oder Wissenswertes iiber mitteleuropiische Aculeata und Gold-
wespen II1. Bonner zool. Beitr. 5, p. 139—155.

BriTEGEN, P., 1960. Zur Verbreitung und Lebensweise der europiischen Spilomena-Arten.
Nachrichtenblatt 9 (1), p. 1—5.

Bouarr, R. M. & Mexxgs, A. 8., 1976. Sphecid Wasps of the World. A Generic Revision. Uni-
versity California Press.Berkeley, 695 pp.

Dorrruss, H. & Resst, F., 1981, Die Grabwespenfauna des Verwaltungsbezirkes Scheibbs, NO.
Entomofauna 2 (26), p. 311—333.

Franz, H., 1949. Erster Nachtrag zur Landtierwelt der mittleren Tauern. SB. Akad. Wiss,
Wien, math.-nat, Kl., Abt. I, v. 158, p. 17—19.

GuiarLia, D., 1953. Gli Oxybelini d’Italia. Ann. Mus. Civ. Storia Nat. Genova 66, p. 55—158.

Hamaxw, H. H. F., 1960. Der Ménchgraben vor dem Bau der Autobahn. Naturkundliches
Jahrbuch Linz, p. 195—199,

Jaus, J., 1935. Faunistisch-Okologische Studien im Anningergebiet, mit besonderer Beriick-
sichtigung der xerothermen Formen. Zool. Jb. Abt. Syst. 66, p. 291—362.

KorLEr, A., 1972. Die Grabwespen Osttirols. Ber. nat.-med. Ver. Innsbruck 59, p. 103—118.

KorLER, A., 1974. Zur Tierwelt um Gut Dietrichstein bei Feldkirchen in Kdrnten. Carinthia II,
164./84. Jg., p. 313—331.

Konr, F. F., 1878. Hymenopterologischer Beitrag. Abh. zool.bot. Ges. Wien 28, p. 701—710.

Konr, F. F., 1879. Die Raubwespen Tirols nach ihrer horizontalen und vertikalen Verbreitung
mit einem Anhange biologischer und kritischer Notizen. Zeitschr. Ferd. Innsbruck 3 (24),
p. 95—242,

Komr, F. F., 1880, Neue tirolische Grabwespen. Verh. zool.bot. Ges. Wien 29, p. 395—404.

Konr, F. F., 1893. Zur Hymenopterenfauna Niederdsterreichs. Verh. zool.bot. Ges. Wien 43,
p. 20—42,

Komr, F. F., 1906. Die Hymenopterengruppe der Sphecinen III. Monographie der Gattung
Ammophila Kirsy. Abteilung A. Die Ammophilinen der paliarktischen Region. Ann.
Naturh. Hofmus. Wien 21, p. 228—382.

Konr, F. F., 1912, Uber einige seltene Hymenopteren aus Tirol. Verh. zool.bot. Ges. Wien 62,
p. 57—63.

Komnr, F. F., 1915. Die Crabronen der paliarktischen Region. Ann. Naturh, Hofmus. Wien 29,
p. 1—453.

LucLErcq, J., 1972. Données pour un atlas des Hyménoptéres de I'Europe occidentale 12,
Sphecidae. Bull Rech. agron. Gembloux 7, No. 1—4, p. 191—222.

OEHLKE, J., 1965. Beitrag zur Systematik und Faunistik des Genus Psen Larr. Subgenus
Mimesa SHUCK, Acta. Ent. Mus. Natl. Prague 36, p. 339—347.



27

Purawsgkr, W. J., 1971, Les Tachysphex de la région paléarctique occidentale et centrale.
464 pp. Zaklad. Zool. Syst. Polkiej Akad. Nauk, Wroclaw.

Resst, T., 1972. Bemerkenswertes zur Okologie einiger wiirmeliebenden Insektenarten. Nach-
richt. Bayrisch. Ent. 21, Nr. 3, p. 62—63.

Roirer, H., 1936. Faunistisch-okologische Studien an den LoBwinden der Siidosthinge des
Bisamberges. Ztschr. Morph. Okolog. Tiere 31, p. 204—327.

Scamror, K., 1971, Passaloecus clypealis FAESTER in Ost-Holstein. Schr. Naturw. Ver. Schlesw.-.
Holst. 41, p. 73—79.

Varrwira, B., 1974, Nitela spinolai LATR. s. auct. (Hym., Sphecoidea, Larridae): A confusion
of two European species. Ann, Ent. Fenn. 40 (2), p. 75—85.

Varxmmma, E. & Lrcnercq, J., 1972. Données pour un atlas des Hyménoptéres de I'Europe
occidentale XI. Pemphredon (Sphecidae) from Belgium and elsewhere. Recherch. Agron.
Gembloux (n. 8.) 5, p. 695—708.

VeruOEFF, P., 1946 (1948). Systematisches Verzeichnis der niederlindischen Oxybelus Arten.
Tijdschr. Ent. 89, p. 178.

WerneR, F., 1927. Zur Kenntnis der Fauna einer xerothermischen Lokalitit in Niederosterreich
(Unteres Kamptal). Ztschr. Morphol. Okol. Tiere 9, p. 66, 67.



28

Register

(Ablepharipus Perkins) 16

abnormis Kohl, Polemistus 8

(Acanthocrabro Perkins) 15

acanthophorus (Kohl), Crossocerus 17

(acrobates Kohl, Tachysphex) 10

affinis (Spinola), Dienoplus 22

affinis (Kirby), Podalonia 3

alata (Panzer), Lestica 19

albidulus (Lepeletier), Gorytes 22

albilabris (Fabricius), Lindenius 14

(albisectus Lepeletier & Serville, Prionyx) 2

albofasciata (Rossi), Cerceris 24

alpina (Kohl), Podalonia 3

alpinus Imhoff, Crabro 17

(alpinus Handlirsch, Mellinus) 20

Alysson Panzer 20

(ambiguus Dahlbom, Crossocerus) 16

Ammophila Kirby 3

Ammoplanus Girand 9

Ampulex Jurine 2

Ampulicinae 2

(analis Gerst. nec Cress., Oxybelus) 13

annulipes (Lepeletier & Brulle), Crossocerus 16

antennalis Kohl, Belomicrus 12

(anthracinus Smith, Pemphredon) 7

(anxius Wesmael, Crossocerus) 15

(apicalis Brulle, Ammophila) 3

arenaria (Linnaeus), Cerceris 24

argentatus Curtis, Oxybelus 12

argentatus ssp. debeaumonti Verhoeff, Oxy-
belus 13

Argogorytes Ashmead 21

arvensis (Linnaeus), Mellinus 20

assimilis (Smith), Crossocerus 16

Astatinae 9

Astata Latreille 9

ater Lepeletier, Miscophus 11

ater (Olivier), Psen 4

(atra Fabricius, Psen) 4

atratina (Morawitz), Mimumesa 4

(atratum Fabricius, Psenulus) 5

atrum (Spinola), Pison 12

attenuatum Smith, Trypoxylon 12

(aurita Latreille, Cerceris) 24

austriacum (Kohl), Rhopalum 14

(austriacus Kohl, Tachysphex) 10

austriacus (Kohl), Pemphredon 6

balticus Merisuo, Pemphredon 6
barbipes (Dahlbom), Crossocerus 16
beata Bliithgen, Spilomena 8
beaumonti Moczar, Rhopalum 14
Belomicrus Costa 12

Bembecinus Costa 23

Bembix Fabricius 23

bicincta Klug, Cerceris 24

bicinetus (Rossi), Lestiphorus 23
bicolor Jurine, Miscophus 11

bicolor Lepeletier, Dolichurus 2
(bicolor auct. nec Jurine, Mimesa) 4
(bicolor Jurine, Mimesa) 4

(bicolor Brulle, Tachysphex) 10
bilunulatus Costa, Lestiphorus 23
(bimaculatus Panzer, Alysson) 20
binotatus Lepeletier & Brulle, Crossocerus 15
bipunctatus Olivier, Oxybelus 13
(Blepharipus Lepeletier & Brulle) 16
boops (Schrank), Astata 9

borealis Dahlbom, Passaloecus 7
borealis Valkeila, Nitela 11

borealis (Zetterstedt), Ectemnius 18
Brachystegus Costa 21

bracteata Eversmann, Cerceris 24
(brevicornis Morawitz, Passaloecus) 7
brevilabris Wolf, Passaloecus 7
brevis (Linden), Entomognathus 14
brevis Maidl, Mimesa 3

brullii (Smith), Tachysphex 10
bruxellensis Bondroit, Mimesa 4
bucculata Costa, Cerceris 24

(Cameronitus Leclercq) 18

campestris Latreille, Ammophila 3

(campestris auct., Argogorytes) 21

capitosus (Shuckard), Crossocerus 16

(carbonaria Tournier, Mimumesa) 4

(carbonarius Dahlbom, Crossocerus) 16

(carinatus Thomson, Pemphredon) 7

cavifrons (Thomson), Ectemnius 18

cephalotes (Olivier), Eetemnius 19

Cerceris Latreille 24

cetratus (Shuckard), Crossocerus 16

Chalybion Dahlbom 2

chevrieri Kohl, Nysson 20

(chrysostomus Lepeletier & Brulle, Ectemnius)
18

cinxius (Dahlbom), Crossocerus 16

circularis ssp. dacia Schletterer, Cerceris 24

clavicerum Lepeletier & Serville, Trypoxylon
12

clavipes (Linnaeus), Rhopalum 14

clypealis Thomson, Pemphredon 7

clypealis Faester, Passaloecus 7

clypeata (Schreber), Lestica 20

(Clytochrysus Morawitz) 18

coarctatum (Scopoli), Rhopalum 14

compedita (Piccioli), Solierella 11

concolor Dahlbom, Miscophus 11



concolor (Dahlbom), Psenulus 5
confinis (Walker), Ectemnius 19
(confusus Schulz, Crossocerus) 15
congener (Dahlbom), Crossocerus 16
continuus (Fabricius), Ectemnius 19
corniculus (Spinola), Dolichurus 2
corniger Shuckard, Passaloecus 7
coronatus (Thunberg), Philanthus 24

(coronatus Fabricius neec Thunberg, Phil-

anthus) 24
Crabro Fabricius 17
crabroneus (Thunberg), Mellinus 20
Crabroninae 12
crassipes Costa, Mimesa 4
cribrarius (Linnaeus), Crabro 17
Crossocerus Lepeletier & Brulle 15
(Cuphopterus Morawitz) 15
curruca (Dahlbom), Spilomena 8

curvitarsis (Herrich-Schaeffer), Tracheliodes 17

dahlbomi (Wesmael), Mimumesa 4
denticoxa (Bischoff), Crossocerus 15
denticrus Herrich-Schaeffer, Crossocerus 15
dentifer (Noskiewicz), Entomognathus 14
destillatorium (Illiger), Sceliphron 2
Didineis Wesmael 20

Dienoplus Fox 22

differens Bliithgen, Spilomena 8
dimidiatus (Fabricius), Crossocerus 16
dimidiatus Jurine, Nysson 21

Dinetus Panzer 9

Diodontus Curtis 5

dissectus Dahlbom, Oxybelus 13
(dissectus Panzer, Gorytes) 22
distinguendus (Morawitz), Crossocerus 15
dives (Lepeletier & Brulle), Ectemnius 18
Dolichurus Latreille 2

Dryudella Spinola 9

eatoni Saunders, Miscophus 11
Ectemnius Dahlbom 18

elegans (Lepeletier), Dienoplus 22
(elegantulus Gerstaecker, Oxybelus) 13
elongatulus (Linden), Crossocerus 15
(emarginata Panzer, Cerceris) 25
enslini Bliithgen, Spilomena, 8

enslini Wagner, Pemphredon 6
Entomognathus Dahlbom 14

equestris (Fabricius), Mimesa 4
(equestris auct. nec Fabricius, Mimesa) 4
eremita Kohl, Passaloecus 7

etruscus (Rossi), Tachytes 10
europaeus Kohl, Tachytes 10

exaratus (Eversmann), Psen 5

exiguus (Linden), Crossocerus 15
exiguus (Handlirsch), Dienoplus 22

fallax Kohl, Nitela 11

fallax Handlirsch, Gorytes 22

(fallax Kohl, Ammophila) 3

fargei (Shuckard), Argogorytes 21
fasciata Jurine, Ampulex 2
femoralis (Mocsary), Dryudella 9
femoratum (Fabricius), Chalybion 2
(ferreri Linden, Cerceris) 24

figulus (Linnaeus), Trypoxylon 12
flavilabris Fabricius, Cerceris 24
(flavipes Fabricius, Palarus) 11
flavistigma Thomson, Pemphredon 6
formosus (Jurine), Dienoplus 22
fossorius (Linnaeus), Ectemnius 19
fronticorne Gussakowskij, Trypoxylon 12
fulvitarsis (Costa), Tachysphex 10
(furcatus Lepeletier, Oxybelus) 13
(fuscatus Panzer, Alysson) 20
fuscipennis (Dahlbom), Psenulus 5
(fuscitarsis Schenk, Ectemnius) 19

ganglbaueri Kohl, Nysson 21
Gorytes Latreille 22

gracile Wesmael, Rhopalum 14
gracilis (Curtis), Passaloecus 7
grandii Beaumont, Tachysphex 10
guttatus (Linden), Ectemnius 18

handlirschi Xohl, Diodontus 5
handlirschi Gussakowskij, Ammoplanus 9
helveticus Kohl, Tachysphex 10
heydeni Dahlbom, Ammophila 3
heydeni Kohl, Crossocerus 16
hirsuta (Scopoli), Podalonia 3
hofferi Snoflak, Ammoplanus 9
Hoplisoides Gribodo 23
(Hoplocrabro Thomson) 17
hortivaga Kohl, Cerceris 24
hungarica Mocsary, Ammophila 3
(Hypocrabro Ashmead) 19

(ibericus ssp. borealis Pulawski, Tachysphex)

10
(impressus ,,Smith* auct., Betemnius) 19
inornatus Say, Pemphredon 6
insidiosus Spooner, Diodontus 5
insignis (Linden), Passaloecus 7
(integra Panzer, Bembix) 24
interrupta (Panzer), Cerceris 25
interruptus (Fabricius), Nysson 21
Tsodontia Patton 2
italicus Costa, Belomicrus 12

(kkiesenwetteri Morawitz, Rhopalum) 14
kirbyi (Linden), Prionyx 2
kriechbaumeri (Kohl), Ectemnius 19



30

kolazyi Kohl, Trypoxylon 12
kolazyi Handlirsch, Nysson 21

(labiata auct., Cerceris) 25

(labiatus Fabricius, Cerceris) 25

(laevigatus Destefani, Ectemnius) 19

laevigatus (Schenk), Psenulus 5

laevis (Latreille), Dienoplus 22

lapidarius (Panzer), Ectemnius 18

Larrinae 10

(larvatus Wesmael, Ectemnius) 19

laticinctus (Lepeletier), Gorytes 22

latidens Gerstaecker, Oxybelus 13

latifrons (Spinola), Hoplisoides 23

(lativalvis Thomson, Tachysphex) 10

latro Olivier, Oxybelus 13

Lestica Billberg 19

Lestiphorus Lepeletier 23

lethifer (Shuckard), Pemphredon 6

(leucostomoides Richards, Crossocerus) 17

leucostomus (Linnaeus), Crossocerus 16

(leucostomus auct. nec Linnaeus, Crossocerus)
17

Lindenius Lepeletier & Brulle 14

lineatus (Fabricius), Oxybelus 13

lituratus (Panzer), Ectemnius 19

loewi Dahlbom, Crabro 17

luffii (Saunders), Podalonia 3

lugens Dahlbom, Pemphredon 6

lugubris (Fabricius), Pemphredon 6

(lugubris Latreille, Pemphredon) 6

lunata Costa, Cerceris 25

lunatus (Dahlbom), Dienoplus 22

lunicornis (Fabricius), Didineis 20

luperus Shuckard, Diodontus 5

lutaria (Fabricius), Mimesa 4

(maculatus Fabricius, Nysson) 21
maculosus (Gmehlin), Nysson 21
maior Kohl, Diodontus 5
mandibularis Dahlbom, Oxybelus 13
(maxillosus Fabricius, Sphex) 2
mediterraneus Kohl, Tachysphex 10
medius Dahlbom, Diodontus 5
megacephalus (Rossi), Crossocerus 17
(melancholicus Chevrier, Oxybelus) 13
Mellinus Fabricius 20

meridionalis (Costa), Fetemnius 19
mesopleuralis (Morawitz), Lindenius 14
(Metacrabro Ashmead) 19

Mimesa Shuckard 3

mimulus Valkeila, Nysson 21
Mimumesa Malloch 4

minor Kohl, Astata 9

minutus (Fabricius), Diodontus 5
Miscophus Jurine 11

mocsaryi Kohl, Spilomena, 8
monilicornis Dahlbom, Passaloecus 7
montanus Dahlbom, Pemphredon 6
moravicus Snoflak, Dienoplus 22
morio Linden, Pemphredon 7
mortifer Valkeila, Pemphredon 6
mucronatus (Fabricius), Oxybelus 13
mystaceus (Linnaeus), Argogorytes 22

niger Dahlbom, Miscophus 11

niger Chevrier, Nysson 21

niger (Costa), Dienoplus 22

(nigrifrons Cresson, Ectemnius) 18

(nigrinum Kiesenwetter, Rhopalum) 14
(nigrinus Herrich-Schaeffer, Eetemnius) 18
(nigripes Olivier, Oxybelus) 13

nigritarsus (Herrich-Schaeffer), Ectemnius 18
nigritus (Lepeletier & Brulle), Crossocerus 17
Nitela Latreille 11

nitidus (Spinola), Tachysphex 10

(nitidus auct. nec Spinola, Tachysphex) 11
Nysson Latreille 20

Nyssoninae 20

obscuripennis (Schenck), Tachysphex 10
(obseurus Kohl, Belomicrus) 12

obsoletus (Rossi), Tachytes 10

ovalis Lepeletier & Brulle, Crossocerus 15
Oxybelus Latreille 12

(Oxycrabro Leclereq) 17

Palarus Latreille 11

pallipes (Panzer), Psenulus 5
(palmarius Schreber, Crossocerus) 15
palmipes (Linnaeus), Crossocerus 15
paludosa (Rossi), Isodontia 2
(pannonica Maidl, Mimesa) 4
panzeri (Linden), Tachysphex 10
panzeri (Linden), Lindenius 14
Passaloecus Shuckard 7

(pectinipes auct., Tachysphex) 10
peltarius (Schreber), Crabro 17
peltatus Fabricius, Crabro 18
Pemphredon Latreille 6
Pemphredoninae 3

pendulus Panzer, Stigmus 8

(perrisi Giraud, Ammoplanus) 9
pertheesi Gorski, Alysson 20
Philanthus Fabricius 24
Philanthinae 24

pictus (Fabricius), Dinetus 9

Pison Jurine 12

(planifrons Thomson, Ectemnius) 18
pleuripunctatus (Costa), Gorytes 23
podagricus (Linden), Crossocerus 16
podagricus Chevrier, Pemphredon 6
Podalonia Fernald 3



31

Polemistus Saussure 8

pompiliformis (Panzer), Tachysphex 10
postumus Bischoff, Miscophus 11

Prionyx Linden 2

procrustes Handlirsch, Gorytes 23
psammobius (Kohl), Tachysphex 11
(psammobius Kohl, Oxybelus) 13

Psen Latreille 4

Psenulus Kohl 5

pubescens Curtis, Ammophila 3

(pubescens Shuckard, Crossocerus) 17
(pugnax Olivier, Oxybelus) 13
punctatissima Bliithgen, Spilomena 8
punctuosus (Eversmann), Hoplisoides 23
pusillus Lepeletier & Brulle, Crossocerus 15
pygmaeus ssp. armatus (Linden), Lindenius 14

quadricincta (Panzer), Cerceris 25
(quadricinctus auct., Ectemnius) 19
quadrifasciata (Panzer), Cerceris 25
quadrifasciatus (Fabricius), Gorytes 23
(quadrimaculata Dufour, Cerceris) 24
quadrimaculatus (Fabricius), Crossocerus 17
quatuordecimnotatus Jurine, Oxybelus 13
quinquecinctus (Fabricius), Gorytes 23
quinquefasciata (Rossi), Cerceris 25
quinquefasciatus (Panzer), Gorytes 23

ratzeburgi Dahlbom, Alysson 20

(rhaeticus Aichinger & Kriechbaumer, Crabro)
18

Rhopalum Stephens 14

(roettgeni Verhoetf, Passaloecus) 7

rostrata (Linnaeus), Bembix 23

rubicola (Dufour & Perris), Ectemnius 19

(rubicola Hartig, Psenulus) 5

rubida (Jurine), Cerceris 25

rufa (Panzer), Mimesa 4

ruficornis (Fabricius), Cerceris 25

ruficornis (Zetterstedt), Ectemnius 18

rufipes Mocsary, Astata 9

(rufipes Aichinger, Tachysphex) 10

rufocinctus Brulle, Sphex 2

rugifer (Dahlbom), Pemphredon 6

rugifer Dahlbom, Ectemnius 19

rybyensis (Linnaeus), Cerceris 25

sabulosa (Linnaeus), Ammophila 3
sabulosa (Panzer), Cerceris 25
(sabulosus auct., Mellinus) 20
scalaris (Illiger), Brachystegus 21
Sceliphron Klug 2

schencki (Tournier), Psenulus 5
schletteri (Kohl), Ectemnius 19
schletteri Handlirsch, Gorytes 23
scutellatus (Scheven), Crabro 18

(sericatus Gerstaecker, Oxybelus) 13
(serripes Panzer, Crossocerus) 16

sexcinctus (Fabricius), Ectemnius 18
(shuckardi Wesmael, Mimesa) 4

(shuckardi Morawitz, Pemphredon) 6
(signatus Panzer nec Olivier, Crossocerus) 15
singularis Dahlbom, Passaloecus 7

Solierella Spinola 11

solskyi Morawitz, Stigmus 8

somotorensis Balthasar, Cerceris 25
Sphecinae 2

Sphex Linnaeus 2

Spilomena Shuckard 8

spinipes (Morawitz), Ectemnius 19
(spinnicollis Herrich-Schaeffer, Ectemnius) 18
spinolae Latreille, Nitela 12

spinosus (Panzer), Alysson 20

spinosus (Forster), Nysson 21

spirifex (Linnaeus), Sceliphron 2

spurius (Dahlbom), Miscophus 11

stigma (Panzer), Dryudella 9

Stigmus Panzer 8

styrius (Kohl), Crossocerus 17

subaeneus Lepeletier & Brulle, Lindenius 14
subterranea (Fabricius), Lestica 20
sulcifrons (Costa), Gorytes 23

Tachysphex Kohl 10

Tachytes Panzer 10

tarsata Latreille, Bembix 24

tarsatus (Shuckard), Crossocerus 15
tarsinus (Lepeletier), Tachysphex 11
(tenuis Morawitz, Passaloecus) 7
tenuis Oehlke, Mimesa 4

terminata Smith, Ammophila 3
(tibialis Fabricius nec Olivier, Rhopalum) 14
(tirolensis Kohl, Crossocerus) 16
Tracheliodes Morawitz 17

triangulum (Fabricius), Philanthus 24
tricolor Lepeletier & Serville, Alysson 20
tricolor (Linden), Dryudella 9

tridens (Fabricius), Bembecinus 23
tridens Gerstaecker, Nysson 21
trimaculatus (Rossi), Nysson 21
trispinosus (Fabricius), Oxybelus 13
tristis (Linden), Diodontus 5
troglodytes (Linden), Spilomena 8
Trypoxylon Latreille 12

tumidus (Panzer), Dienoplus 22
(turionum Dahlbom, Passaloecus) 7
tydei (Guillou), Podalonia 3

(unicolor Dahlbom nec Linden, Mimumesa) 4
unicolor (Linden), Mimumesa 4
unicolor (Panzer), Tachysphex 11



32

uniglumis (Linnaeus), Oxybelus 13
vagabundus (Panzer), Crossocerus 15
vagans Bliithgen, Spilomena 8

(vagus auct., Ectemnius) 19

vandeli Ribaut, Passaloecus 8

variabilis Chevrier, Nysson 21

variegatus Wesmael, Oxybelus 13
variegatus (Fabricius), Palarus 11

(varius Lepeletier & Brulle, Crossocerus) 15
venustus (Rossi), Philanthus 24

victor Lepeletier, Oxybelus 13
vindobonensis Maidl, Mimesa 4

walkeri (Shuckard), Crossocerus 17
wesmaeli (Morawitz), Pemphredon 7
wesmaeli Giraud, Ammoplanus 9
wesmaeli (Linden), Crossocerus 15
wuestneii (Faester), Mimumesa 4

(zonatus Panzer, Ecternius) 18



Es sind hisher folgende Teile erschienen, die derzeit zu den angegebenen Preisen beim
Verlag der Osterreichischen Akademie der Wissenschaften, Wien |, Dr. Ignaz Seipel-
Platz 2, bezogen werden kénnen:

Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil

Teil
Teil

Teil
Teil

Teil
Teil
Teil

Teil
Teil
Tell
Teil

Tell
Teil
Teil

Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil

Teil
Teil

IVb:
Vi
Vlla:
Villaa:
Villc:
Ville:
VIt
IX:
IXa:
IXb:

IXc:
IXh:

Xla:
Xlb:

Xl b:
Xllc:
Xllla:

Kllle:
XVa:
XVh:
XVe:

XVia:
XVp:
XVy:

XVz:
XVla:
XVih:
XVlj:
XVik:
XVII:
XVin:
XVlip:
XVIl:
XIXz:
XXl
XXlaa:
XXlab:

XXlb:
XXle:

Preis (6.95)
Nematodes. Mermithidae. Von H. Kaiser . . . . . . . . .. 42,—
Tardigrada. Von F. Mihel&ié¢ . . . . . . . .« . . v .. 39—
Mollusca. Von W. Klemm . . . . . . . « . . v v v v .. 59,—
Anostraca. Von J. Vornatscher. . . . . . . . .. ... .. 39,—
Harpacticoida. Von H. L6ffler und F. Neuhuber. . . . . . . 59,—
Isopoda (Asseln). Von K. Schmélzer. . . . . . . . . .. .. 36,—
Amphipoda. Von J.Vornatscher . . . . . . . .. ... .. 39,—
Arachnoidea (Register). Von H. Strouhal . . . . . . .. . .. 39,—
Scorpionidea, Palpigradi, Pseudoscorpionidea. Von M. Beier 39,—
Araneae. Von E. Kritscher . . . . . . . . . .. . ... 86,—
(Nachtrag zu IXa und IXb. Von M. Beier, E. Kritscher und
H:.S8tkothal) : : v « s s s scamesasmwaes § 9 53 8 & & 39,—
Opiliones. Von E. Kritscher . . . . . . . . .. ... .. .. 39,—
Porohalacaridae, Hydrachnellae (Wassermilben). Von K. O.
Viels: 355 8636 cmemiMasns 6568 s s 39,—
Myriapoda: Chilopoda, Symphyla, Pauropoda.
Von C. Attemst, M.Wiirmli und G.Imhof . . . . . . . . .. 59,—
Myriapoda: Diplopoda. Von C. Attemsf und U. Schmélzer-
Falkenbeld « « s o @@ m® 69 5 5 5 % % 5 8 8 68 8 5 5 49,—
Plecoptera. Von E.Pomeis! . . . . . . . . . . .. .. ... 39,—
Odonata (Libellen). Von D. St. Quentin . . . . . . . . . ... 39,—
Saltatoria, Dermaptera, Blattodea, Mantodea (Geradflligler).
VoRn BREBRET s v s o wwm e @@ 5 5 5 v 5 <§ 8 § § 8 % § 4 39,—
Thysanoptera (Fransenfliigler). Von U. Schmaélzer-Falken-
BBl s i s GRmibeasmE ¥ i s 03 855455 9% %m 59,—
Coleoptera: Cicindelidae und Carabidae-Carabinae.
VMon K. Mandl. . « ¢ o w o e svmw s a5 ¢ @ & 8 8 @« 8 % 5 % 5 59,—
Coleoptera: Carabidae-Carabinae. Von K. Mandl und
R.Schonmann : c cww s o9 5 a5 5 8@ 3 8 & 3 8 5 8 70,—
Coleoptera: Fam. Hygrobiidae, Haliplidae, Dytiscidae. Von H.
Schaeflein und G. Wewalka . . . . .. ... .. ..... 70,—
Coleoptera: Staphylinidae. Von O. Scheerpeltz. . . . . . . 410,—
Coleoptera: Chrysomelidae. Von H. Jakobt . . . . . . . .. 60,—
Coleoptera: Fam. Scolytidae und Platypodidae. Von K. E.
Schedlf « s snsiame ma s mmed 8 0 5 i 8 p 86 w8 5 o 70,—
Strepsiptera (Facherfligler). Von V. SZzekessy . . . . . .. . 39—
Hymenoptera: Symphyta I. Von W. Schedl . . . . . . . .. 42,—
Hymenoptera: Symphyta ll. Von W.Schedl. . . . . . . .. 49,—
Hymenoptera, Braconidae: Opiinae. Von M. Fischer. . . . 70—
Hymenoptera: Vespoidea. Von J. Gusenleitner . . . . . . 42,—
Hymenoptera: Sphecidae. Von H. Dollfu . . . . . . . .. 70,—
Hymenoptera: Cleptidae, Chrysididae. Von St. Zimmermann 39,—
Hymenoptera: Formicidae (Ameisen). Von E. Hélzel 39,—
Neuropteroidea. Von H. Hélzel und H. Aspéck . . . . . . . 60,—
Siphonaptera (FI6he). Von F.G.Smit. . . . . . . . .. ... 39,—
Vertebrata (Register). Von H. Strouhal . . . . . . . . . ... 39,—
Vertebrata: Pisces. Von P. Kdhsbauer . . . . . . .. ... 82,—
Vertebrata: Amphibia, Reptilia. Von J.Eiselt . . . . . . . . 39,—
(Nachtrag zu XXI ab. Von A, Cabela) . . . . . . . . ... .. 49,—
Vertebrata: Aves (Vigel). Von G. Rokitansky . . . . . . .. 91,—
Vertebrata: Mammalia (S&ugetiere). Von O. Wettstein. . . . 39—
(Nachtrag zu XXlc. Von K. Bauer und O. Wettstein) . . . . . 39,—



©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



vorgeschlagen, wobei das Bundesland durch einen Schragstrich von dem ergénzenden Landes-

teil getrennt angefiihrt werden soll (z. B. V[Za):

Vorarlberg: Na = Nordalpen
Re = Rheinebene Za = Zentralalpen
Na = Nordalpen Ta = Thermenalpen (Kalkwienerwald,
Za = Zentralalpen Leithagebirge, Klippen,
Nordtirol: Semmeringgebiet)
Na = Nordalpen Burgenland:
It = Inntal (samt unteren Hanglagen) Nb = Nordburgenland (Leithagebiet,
Za = Zentralalpen Parndorfer Platte, Seewinkel)
Salzburg: Mb = Mittelburgenlandisches Berg- und
Av = Alpenvorland Hiigelland (Rosalien-,
Na = Nordalpen Rechnitzergebirge)
Za = Zentralalpen Shb = siidburgenlandisches Hiigelland
SEM = oberes Salzach-, Enns-, Murgebiet Steiermark:
(samt unteren Hanglagen) Na = Nordalpen
Oberésterreich: Za = Zentralalpen
BM = Béhmische Masse Gb = Grazer Bergland
(Mihlviertel und Sauwald) Sh = Sidliches Hugelland
Dt = Donautal MLM = Mur-, Liesing-, Miirzgebiet
Av = Alpenvorland (samt unteren Hanglagen)
Na = Nordalpen Kéarnten:
Niederésterreich: Za = Zentralalpen
BM = Béhmische Masse (Waldviertel Kb = Klagenfurter Becken und unteres
und Dunkelsteinerwald) Drau- und Lavanttal
Wy = Weinviertel (samt Marchfeld) Sa = Sidalpen
DM = Donau- und Marchtal Osttirol:
Av = Alpenvorland Za = Zentralalpen
Wb = Wiener Becken (inneralpin) Sa = Siidalpen

Selbstverstandlich sind auch genauere Angaben mdglich; nicht allgemein bekannte geo-
graphische oder dkologische Bezeichnungen werden aber in Fullnoten erklért.

Als Erganzung kénnen Punktkarten ausgewahlter Arten beigefiigt sein.

Arten, die bisher in Osterreich noch nicht nachgewiesen werden konnten, in Nachbarlandern
aber in Grenznahe vorkommen, sind in eckiger Klammer angefiihrt.

Tiergeographische Hinweise schlieBen, nach links versetzt, an die jeweilige Art an. Es wird
hier in kurzer Form das Gesamtareal angegeben (z. B. holarktisch, mitteleuropaisch, sub-
mediterran). Bei Arten mit sehr beschréankter Verbreitung (Endemiten) wird ebenfalls das
Areal angegeben (z. B. Endemit der Ostalpen 6stlich der Salzach oder Endemit des Zirbitz-
kogels). '

Die tkologische Kennzeichnung schlieBt, in Klammer gesetzt, an. An erster Stelle ist das
Vorkommen in verschiedenen Hohen des Gebirges angegeben:

Ebene = planar Hiigelstufe = collin Rasenstufe = hochalpin

Bergstufe (Laubwaldstufe) = montan Polsterpflanzenstufe = subnival

Nadelwaldstufe (samt Zwergstrauchstufe) = Fels- und Schneestufe = nival
subalpin

Weitere dkologische Kennzeichnungen kénnen bei Bedarf verwendet werden (z. B. kalkstet,

troglophil, synanthrop usw.). Falls eine Bindung an eine bestimmte Nahrung oder einen Aufent-
haltsort besteht, ist dieses erwéhnt (z. B. an Salix reticulata oder auf Hochmooren). Bei Para-
siten sind die Wirte genannt.
. Die Auswahl der Literatur bleibt dem Autor tberlassen, doch wird Vollstandigkeit aller auf
Osterreich bezogener Arbeiten angestrebt, wobei nur im Text genannte Arbeiten im Verzeichnis
angeflihrt werden. Das Verzeichnis der Literatur ist so angeordnet, daB jedes neue Zitat an
den Anfang einer Zeile gesetzt ist.

Angefiihrt sind: Zuname des Autors, Vorname(n) desselben als Anfangsbuchstaben abge-
kiirzt, Jahr des Erscheinens und voller, unveranderter Titel der Arbeit, Bei Einzelwerken ferner
Erscheinungsort, eventuell Name des Verlages, schliefilich die Anzahl der Seiten. Bei in Zeit-
schriften veréffentlichten Arbeiten folgt auf den Titel der Name der Zeitschrift, die Bandnummer
bzw. der Jahrgang und die Seitenzahlen von — bis; wenn erforderlich, noch ndhere Bezeichnungen
wie Heft = fasc. usw.

Den AbschluB des Kataloges hildet ein Register, in welchem, alphabetisch geordnet, die
lateinischen Namen und Synonyme der im Text zitierten Tiere und Titergruppen angefiihrt werden.

Die Kommission fiir die Herausgabe eines Catalogus Faunae Austriae besteht aus folgenden
Mitgliedern:
Prof. Dr. Wilhelm Kithnelt (Obmann)

Prof. Dr. Herbert Franz (Obmann-Stellvertreter) Prof. Dr. Helmuth Zapfe
Prof. Dr. Karl v. Frisch Prof. Dr. Ernst Reichl

Redaktion: Dr. Ursula Falkenberg, A-1170 Wien, Heigerleinstralle 49/34, Tel. 46 94 965

Prof. Dr. Friedrich Ehrendorfer



=
©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at

e S b et T
iy,
o

i T

7 i
st

<







ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database
Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Catalogus Faunae Austriae, Wien

Jahr/Year: 1983

Band/Volume: XVIL

Autor(en)/Author(s): Dollfuss Hermann

Artikel/Article: Teil XVI I: Fam.: Sphecidae 1-32


https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=313
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=34608
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=173041

